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UN BMW,                                       

LA UN PAS 

SĂ ZBOARE                    

DE PE VIADUCT
DERAPAJ. Două evenimente 

rutiere, ambele soldate cu pagube 

materiale, iar unul și cu răniţi, au 

avut loc în cursul dimineţii de luni, 

17 februarie, în judeţul Galaţi. Primul, 

spectaculos, a implicat un autoturism 

care aproape a zburat de pe viaductul 

care duce la Combinat.  > pag. 03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Concubinul unei tinere de nu-
mai 21 de ani, mamă a trei copii, 
a ajuns în spatele gratiilor după ce 
și-a bătut crunt partenera de viaţă. 
Nu a fost prima dată când femeia a 
fost agresată de bărbatul cu 11 ani 
mai în vârstă, o recunosc inclusiv 
poliţiștii, care înregistraseră plân-
geri privind tensiunile și confl icte-
le din familia din Valea Mărului.  
> pag.  03

Iertat cu repetiţie, 
un gălăţean 
a fost arestat 
pentru 
violenţă

INVESTIŢII LA SECŢIA DE NEUROLOGIE A SPITALULUI JUDEŢEAN > SĂNĂTATE/05

07special
Concurs naţional 
de arta machiajului, 
ediţia a II-a

09social
Semnarea contractului 
pentru refacerea căii 
ferate spre Bârlad 

08sport
De la atacanţii 
Oţelului se așteaptă 
golurile salvării

valuta BNR

€4,97 
$4,74

meteo

1˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 17.02.2025
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O şansă în plusş
la viaţă
pentru 
pacienţiiţp
gălăţeni

Secţia de Neurologie și Unitatea 

de Terapie Acută a Accidentului 

Vascular Cerebral (Stroke) de la 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

Galaţi au fost modernizate și 

dotate la cele mai înalte standarde, 

menite să asigure un tratament 

rapid și efi cient pentru pacienţii cu 

accident vascular cerebral (AVC), 

informează Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi. 8 Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
O Europă de mâna a doua

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

N
e-a enervat multă 
vreme situaţia că 
Uniunea Europeană 
este o construcţie 

politică în care unele ţări 
sunt mai importante decât 
altele, iar România este tratată 
întotdeauna ca un membru de 
mâna a doua, neavând acces 
la reuniunile la care se iau 
deciziile majore. Am protestat 
pe toate canalele posibile, 
publice sau diplomatice, dar în 
cele din urmă ne-am resemnat, 
pentru că era evident că nu vom 
fi  trataţi niciodată ca Franţa sau 
Germania. Cu mare întârziere, 
am mai primit nişte drepturi, 
cum ar fi  accesul în Spaţiul 

Schengen, dar după foarte 
multe discuţii şi amânări, care 
au avut ca rezultat principal 
pierderi economice uriaşe 
pentru companiile româneşti. 
Pentru că, până la urmă, la 
asta se rezumă totul, politicul 
fi ind doar un instrument de 
control al celor ce deţin puterea 
economică.

Ei bine, se pare că nu numai 
la nivel continental există 
conceptul de „mâna a doua“, 
ci şi la nivel global. Cel puţin, 
aceasta este concluzia după 
decizia Statelor Unite de a 
începe negocieri pentru a pune 
capăt războiului din Ucraina 
doar cu Rusia, fără Uniunea 
Europeană şi chiar fără... 
Ucraina. O situaţie absurdă, 
în condiţiile în care Ucraina a 

pierdut sute de mii de oameni 
în această confl agraţie, iar 
ţările europene au contribuit 
cu zeci de miliarde de euro la 
achiziţiile de armament ce au 
permis Kievului să se opună cu 
succes Rusiei timp de trei ani. 
Mai puţin decât SUA, e drept... 
însă ajutorul pentru Ucraina 
s-a decis sub umbrela NATO, 
care înseamnă nu numai SUA, 
ci şi alte 31 de ţări, marea 
majoritate din Europa. Când 
este însă vorba despre interese 
economice, Trump nu mai 
are nici mamă, nici tată, iar 
resursele minerale uriaşe ale 
Ucrainei reprezintă se pare 
un motiv sufi cient de puternic 
pentru a îndepărta de la masă 
pe oricine ar putea râvni la 
borcanul cu... litiu şi titan.

Cum spuneam, România 
s-a zbătut degeaba ani buni 
şi tot n-a reuşit să ajungă la 
masa deciziilor continentale. 
Iar situaţia este în continuare 
aceeaşi, pentru că reuniunea 
de la Paris, convocată recent 
de mai marii Europei după 
sfi darea lui Donald Trump, 
nu are România printre 
participanţi. Cărţile le fac, de 
data aceasta, Franța, Germania, 
Marea Britanie, Polonia, Italia şi 
Danemarca, fi ind excluse de la 
discuţii nu numai ţări de nivelul 
României, Bulgariei şi Croaţiei, 
ci şi state mult mai importante 
în construcţia europeană, 
precum Spania, Olanda, Belgia 
sau Austria. Toate considerate, 
iată, ţări de mâna a doua, pe un 
continent de mâna a doua... .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Speranţa este             

o întâlnire plăcută, 

dar un prieten 

nesigur 

CHANDLER HALIBURTON

sinaxar
18.02.2025

Sf. Ier. Leon cel Mare,                     u

ep. Romei

u Renumitele canale de 
televiziune Discovery și Nat 
Geo Wild au anunțat că vor 
veni în România, la București, 
special pentru a realiza un 
documentar despre noul erou 
național, Marcel Ciolacu, și mâța 
sa salvată de acesta, în ultima 
clipă de la înec. Știu, o să-mi 
spuneți că atunci când urci într-
un copac, chiar și în calitate de 
pisică, nu te poți îneca, pentru 
că nu e ca și cum ai cădea în 
râul Dâmbovița. Știu, aveți 
dreptate, dar, naiv cum sunt, am 
luat de bună declarația făcută de 
purtătorul de cuvânt al celor de 
la Nat Geo Wilde. Pe surse feline 
am afl at că domnul Marcel a 
intrat deja în Guiness Book. Este 
singurul buzoian cu diplomă 
de bacalaureat care a reușit să-
și ia o pisică pe persană fi zică. 
Încă n-a pus pe TikTok factura 

și chitanța, dar e în grafi c, 
adică mai are timp. Și încă ceva: 
potrivit propriilor mărturisiri, 
pisica luată pe persană fi zică 
este o siameză de mai mare 
frumusețea, pe care Marcel 
vrea s-o trimită la o expoziție 
de profi l organizată de muzeul 
olandez din care a dispărut 
coiful de la Coțofenești: „Da, am 
primit o invitaţie de a participa cu 
pisica mea, pentru a o expune pe 
siamezele muzeului olandez. Evident 
că mă voi duce, pentru că aşa-i 
frumos.“ 

u Mai țineți minte când 
politicienii români fascinați de 
realizările și isprăvile economice 
ale guvernului catalogau 
România ca fi ind „Tigrul 
Europei“?! Din păcate, felina cu 
același nume a urcat în același 
copac din care a coborât pisica 
lui Marcel. Nu, nu vă bazați pe 

premierul țării, pentru că el 
are și alte treburi de rezolvat și 
animăluțe de salvat. 

u Modelul salvatorului de 
pisici și alte animale mici sau 
mijlocii, lansat de Ciolacu, 
începe să prindă din ce în ce mai 
mult. Ieri, guvernatorul Băncii 
Naționale, Mugur Isărescu, a 
comis un gest similar, salvând 
de la moarte un urs valutar. 
Acesta, ursul valutar, se urcase 
pe un tomberon din Bușteni, de 
unde amenința că se aruncă-n 
cap, dacă Isărescu nu vine 
personal să stea de vorbă cu el. 

u Este marți deja, iar 
Cristian Tudor Popescu n-a 
scris un cuvânt despre mâța 
lui Marcel. Poate și pentru că 
analistul încă n-a afl at că pisica 
premierului țării a fost crescută 
de către unul dintre directorii 
fi rmei Porsche. .

tragedia
DUPĂ-AMIAZA UNUI SINGUR (IV)

divina

nec plus ultra
CREDINŢĂ

ION ZIMBRU                             (DESPRE DEVREME ȘI DESPRE TÂRZIU) 

!aşa am crezut întotdeauna: trebuie să existe Cineva

care merită cel mai frumos poem scris vreodată,

care aşteaptă o lacrimă sintactică şi morfologică:

un fel de iubire desenată pe nisip sau pe zăpadă!

 

!aşa am crezut întotdeauna: Cineva trebuie să înţeleagă

de unde începe cercul, când se ştie că nu are sfârşit,

unde se sfârşeşte cercul, când se ştie că nu are început,

şi cum lumina se îndoaie când ferestrele se închid!

 

!aşa am crezut întotdeauna: cum nu există virgulă între

subiect şi predicat, aşa nu există egal între iubire

şi moarte, şi cum nu există egal între Mamă şi Capăt,

aşa nu există virgulă între respect şi nădăjduire!

 

!aşa am crezut întotdeauna: nu am ştiut întotdeauna

că mama este la fel de frumoasă şi pe nisip şi pe zăpadă,

însă o lacrimă sintactică şi morfologică îmi spune:

acuma este foarte târziu să mai înveţe „a muri vrodată”! 

şi ţara se piaptănă

Ursul valutar 
și politica la picior de lemn

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...femeia frumoasă şi 
inteligentă – încă mai cred 
– mă lasă câteva minute 

lungi în suspans. Nu articulează 
nici un cuvinţel. Oare de ce? Nu 
cumva şi-a dat sama că-s cel de 
Atunci şi de Acolo? Şi oare de 
ce nu-mi spune să-i citesc ce-
am scris în conformitate cu ce 
mi-a pozat? Şi oare ce ascunde-n 
tăcerea asta criminală? Chiar o 
rog foarte frumos: „Te rog foarte 
frumos să nu mai taci atâta! Şi 
te rog la fel de foarte frumos 
pentru ca să mă laşi să-ţi spun 
poezia asta, să vezi şi tu ce-
nsemnează semantică, semiotică, 
proprietate fi zică şi chimică a 

cuvintelor, să realizezi de unde 
vine, unde ajunge şi unde pleacă 
Poezia, să te clarifi ci cum că 
Poezia (Regina Literaturii) se 
afl ă dincolo de cuvinte! Şi cu cât 
reuşeşti s-o afl i mai departe, din 
ce în ce mai departe de spatele 
cuvintelor, cu atât mai mult se 
numeşte Poezie! Hai, mă ţii în 
şah? Ce pupăza-mi pregăteşti? 
Te rog frumos, te rog din tot 
sufl etul meu, pe care mi l-ai lăsat 
Atunci şi Acolo, când ai plecat cu 
fantele de trefl ă!”
Tace şi mai tare! Zâmbeşte puţin, 
dar trist, foarte trist! Ce triste 
şi singure sunt dumitriţele pe 
morminte! Dinspre biserică se 
aude fornăitul preotului plictisit 
de atâtea şi atâtea vecernii, de 
atâtea şi atâtea prohodiri, slăviri 

şi cântări in/utile!
Parcă prevestind „ceva” nu 
tocmai pe măsura aşteptărilor 
mele, o escadrilă de ciori 
înnegreşte şi frământă văzduhul 
şi aşa căzut în crepuscul! La 
câteva cruci mai încolo, o 
bătrână în negru udă cu lacrămi 
nişte tufănele de lângă o lespede 
pe care desluşesc „Aici odihneşte 
robul lui Dumnezeu, Iubire 
Ion”. Da, chiar aşa se cheamă, 
cu nume şi prenume, răposatul 
plâns! Şi, din vorbele murmurate 
ale bocetului, pricep că bătrâna 
se numeşte Maria! Pentru că 
astfel zice: „Ioane, Ioane...mai 
ţii minte când jurai că n-ai s-o 
părăseşti niciodată pe Maria? 
Mai ţii minte când ziceai că n-ai 
să o laşi singură, că ai să o iei cu 

tine chiar şi când pleci dincolo de 
viaţă? Fără tine, ce să facă Maria? 
Spune tu, Ioane, ce să facă până 
va muri?”...Sigur că da: Ion Iubire 
şi Maria Iubire!...Ce tristeţe 
frumoasă! Ce frumuseţe tristă! 
Şi o aud şi pe Alcătuirea 
nostalgiilor şi resemnărilor 
mele: „Hai, lasă Moartea-n paza 
lui Dumnezeu şi citeşte-mi ce-
ai scris, că n-am să mă culc 
în Eternitatea!” Citesc rar! Ea 
ascultă des! Cu fi ecare cuvânt 
rostit de mine, ea se îngălbeneşte 
la suprafaţă, se învineţeşte, 
umblă de câteva ori în jurul 
grădiniţei suspendate, îşi opreşte 
ochii în ochii mei şi zice: „Să 
vii la mine mâine, când bate 
clopotul pentru vecernie! Da?”…
(Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Iertat cu repetiţie, 
un gălăţean a fost arestat 
pentru violenţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Concubinul unei tinere de numai 

21 de ani, mamă a trei copii, a 

ajuns în spatele gratiilor după 

ce și-a bătut crunt partenera 

de viaţă. Nu a fost prima dată 

când femeia a fost agresată de 

bărbatul cu 11 ani mai în vârstă, 

o recunosc inclusiv poliţiștii, 

care înregistraseră plângeri 

privind tensiunile și confl ictele 

din familia din Valea Mărului. 

Mai mult, în urmă cu câteva 
luni, Judecătoria de la Tecuci îi 
respinsese femeii agresate ce-
rerea prin care aceasta solicita 
emiterea unui ordin de protecţie 
împotriva partenerului ei. Se în-
tâmpla la fi nele lunii noiembrie 
2024, când Sorina (21 ani) a solici-
tat instanţei de judecată să dea o 
hotărâre prin care George (31 ani) 
să fi e obligat să plece din locuinţa 
comună și să stea departe de ea, 

cel puţin câteva luni. Motivele 
femeii erau bazate pe episoade 
de violenţă care o ameninţau și 
pe ea și pe cei trei copilași și care 
au adus-o nu o dată în situaţia 
de a cere ajutorul poliţiei, unde 
făcuse și plângere penală. Greu 
de înţeles, dar și-ar fi  retras se-
sizarea, fi ind înduplecată de cel 
care îi devenea periodic călău, 
iar Judecătoria nu a dat nici ea 
curs solicitării privind ordinul de 
protecţie. 

Zilele trecute, un nou scandal 
însoţit de o bătaie cruntă a fost la 
un pas să îi curme zilele Sorinei. 
A ajuns la spital în stare gravă și a 
fost chiar supusă unei intervenţii 
chirurgicale de extirpare a spli-
nei. De data aceasta, poliţiștii 
au avut sufi ciente motive să îl 
reţină. 

”În cauză a fost deschis un 
dosar penal pentru violenţă în 
familie, iar suspectul a fost re-
ţinut pentru 24 de ore. A fost 
ulterior prezentat Judecătoriei 

Tecuci, care a admis propunerea 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile, formulată  de Parchet”, 

ne-a comunicat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătoarea de cuvânt 
a IPJ Galaţi. .

UNDE DUC CERTURILE ȘI DIFERENŢELE MARI DE VÂRSTĂ ÎN CUPLU  .  CONFLICTE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI      

POLIŢA LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 18 februarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier între zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia și bulevardul George Coșbuc; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard și strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Traian, între strada Cezar și 

strada Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, zona 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două evenimente rutiere, am-
bele soldate cu pagube materiale, 
iar unul și cu răniţi, au avut loc 
în cursul dimineţii de luni, 17 
februarie, în judeţul Galaţi. Nin-
soarea care a așternut un strat 
subţire de nea le-a pus probleme 
unor conducători auto care nu 

au adaptat viteza la condiţiile 
de carosabil acoperit cu zăpadă. 
O femeie, afl ată la volanul unei 
mașini înmatriculate în Argeș, 
a scăpat ca prin urechile acului 
de un plonjon de la câţiva zeci 
de metri după ce autoturismul a 
derapat pe viaductul care leagă 
Galaţiul de platforma siderurgi-
că. BMW-ul scăpat de sub control 
a rupt parapetul, dar s-a oprit la 

timp, astfel că șoferiţa, afl ată sin-
gură în mașină, a scăpat teafără, 
iar pompierii sosiţi la faţa locului 
nu au fost nevoiţi să recupereze 
mașina de la picioarele podului. 

Un alt eveniment, produs cel 
mai probabil pe fondul neadaptă-
rii vitezei la condiţiile de drum, 
a avut loc în nordul judeţului, în 
comuna Munteni. Potrivit pri-
melor informaţii, două persoane 

afl ate într-o mașină au fost ră-
nite și au avut nevoie de inter-
venţia echipajelor SMURD, care 
le-au transportat la Spitalul din 
Tecuci. Poliţia Rutieră face cerce-
tări pentru a stabili cu exactitate 
împrejurările care au determinat 
accidentul, însă, potrivit prime-
lor concluzii, se pare că autotu-
rismul ar fi  derapat și ar fi  părăsit 
carosabilul. .

derapaj
Un BMW, la un pas să zboare de pe viaduct

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 18 februarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Portului și Calea Prutului. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, la Braniștea și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, radare vor fi  la Tulucești și 

Frumușiţa. Pe DJ 251, radare se vor afl a 

la Pechea și Matca. Pe De 581, un radar 

va fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache

anchetaţi
Dosare pentru șoferii care au combinat condusul cu viciile

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulți șoferi gălățeni s-au 
ales cu dosare penale în ultime-
le zile după ce nu s-au îndurat 
să găsească alt mijloc de depla-
sare decât mașina personală, în 
condițiile în care consumase-
ră substanțe incompatibile cu 
şofatul.

În situația de a fi  cercetați 
pentru că au băut înainte de a se 
urca la volan sunt trei șoferi, cu 

vârste cuprinse între 19 și 42 de 
ani, trași pe dreapta pe drumuri 
publice din municipiul Galați, Tg. 
Bujor și respectiv Tecuci. Polițiștii 
au stabilit că cei trei aveau alco-
olemii cuprinse între 0,56 și 0,86 
la mie în aerul expirat și i-au dus 
la spital pentru probe biologice. 
Șoferii au rămas deocamdată fără 
permisele de conducere și sunt 
cecetați penal.

Vizat de o anchetă pentru 
”vicii” este și un tânăr oprit săp-
tămâna trecută pe DN 25, la Tu-

dor Vladimirescu. Gălățeanul, în 
vârstă de 25 de ani, conducea cu 
permisul suspendat, motiv pen-
tru care s-a ales pe loc cu un dosar 
penal. A refuzat testarea rapidă 
pentru alcool și droguri, iar ana-
lizele pe care le-a făcut ulterior la 
spital au demonstrat că se afl a sub 
infl uența stupefi antelor. Acum 
este cercetat și pentru condu-
cere sub infl uența substanțelor 
psihoactive, faptă care i-ar putea 
aduce o pedeapsă cu închisoarea 
cuprinsă între 1 și 5 ani. .
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Regionala Est a FIRST 
Lego League EXPLORE, 
la Galaţi 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 15 februarie 2025, 

orașul nostru a găzduit 

Regionala Est de robotică 

educaţională a FIRST Lego 

League România Explore, 

organizat în Romania de 

Asociaţia CyberKnowledge 

Club - Clubul Informaticii 

Economice. 29 de echipe de 

copii, cu vârste între 6 și 10 

ani, de la mai multe instituţii 

de învăţământ din judeţ, s-au 

înfruntat pentru a câștiga 

premiile puse în joc. 

Copiii au construit diverse so-
luţii și sisteme robotice pentru 
cercetarea și protecţia apelor și 
vieţii marine pe tema acestui an 
SUBMERGED. Energia a fost la 
cote maxime, emoţiile copiilor 
care și-au prezentat proiectele 
juraţilor au fost mari, bucuria 
de pe feţele lor memorabilă.

Am afl at de la elevi cum pu-
tem proteja speciile pe cale de 
dispariţie, cum putem face faţă 
poluării, cum colectăm și reci-
clăm deșeurile din ape și, mai 
important, ce facem cu ele după. 
Copiii aceștia este clar au o alta 
viziune asupra viitorului tehno-

logiei, viitorii medici veterinari 
au implantat deja unei balene o 
proteză pentru ca aceasta să con-
tinue să înoate, deocamdată doar 
din piese de LEGO, dar mâine, 
poimâine, cine ştie, poate chiar 
vor face asta în viaţa reală.

Au răspuns prezent şi mem-
brii echipei de robotică de la 
FIRST Tech Challenge – RoSo-
phia #21455, a Centrului Jude-
ţean de Excelenţă Galaţi. Ei par-
ticipă la categoria de robotică de 
liceeni, iar sâmbătă au venit la 
eveniment pentru a-i susţine pe 
cei mici în calitate de mentori, 
au lucrat cu ei din septembrie 

2024 pentru acest concurs. I-am 
întrebat cine cred ei că au emo-
ţii mai mari, copiii sau ei. Ne-au 
răspuns că nu știu, dar că ei au 
emoţii foarte mari, pentru că 
acum, în condiţii de competiţie, 
văd cât de multe cunoștinţe au 
acumulat cei mici și unde mai 
au de lucrat. Ne-au mărturisit că 
le place foarte mult să lucreze cu 
elevii dar că, în materie de emo-
ţii, își doresc să fi e concurenţi, 
chiar dacă emoţiile sunt mult 
mai mari. E mai greu să faci faţă 
presiunii de pe margine, când nu 
poţi interveni decât cu gândul de 
încurajare. .

MENTORAT DE LA ŞI PENTRU PASIONAŢII DE ROBOTICĂ  .  IMPACT

Şase studenţi de la Facultatea 
de Știinţa și Ingineria Alimente-
lor din Galaţi vor primi burse din 
partea fi rmei SC Ursus Breweries 
SA,  în cadrul Programului „Stu-
denţi pentru comunitate“, deru-
lat de fi rma producătoare de bere 
de aproape 15 ani. Câștigătorii 
gălăţeni ai burselor „Ursus“, 
ediţia a VIII-a, sunt: Alexandru 
Tofăleanu, anul II Licenţă, Ioana 
Hanu, anul III Licenţă, Ștefan 
Bălan, anul III Licenţă, Georgi-

ana Iordache, anul IV Licenţă, 
Daniela Țiuleanu, anul I Master, 
şi Silviu Măntăilă, anul I Master. 
Cei şase studiază Ingineria Pro-
duselor Alimentare şi Controlul, 
Expertizarea și Siguranţa Ali-
mentelor. Bursele, care reprezin-
tă o recunoaștere a performanţei 
academice, a implicării și a exce-
lenţei demonstrate de acești stu-
denţi, sunt în valoare de 300 de 
lei pe lună şi vor fi  acordate timp 
de șase luni. .  V.L. 

implicare
Burse pentru şase studenţi din Galaţi

 LA FRONTIERĂ,  

CU ACTE FALSE
INFRACŢIUNE. Poli ţiştii 

de frontieră din cadrul Punctului 

de Trecere a Frontierei Oancea 

îl cercetează pe un cetăţean 

moldovean, care avea asupra sa 

două permise de conducere false, 

cu însemnele autorităţilor din R. 

Moldova. Astfel, pe 14 februarie, 

în jurul orei 07,45, în PTF Oancea 

s-a prezentat, pentru controlul 

la intrarea în ţară, la volanul unui 

autoturism, un bărbat de 49 de 

ani, cetăţean al R. Moldova. În 

baza profi lului de risc, a urmat 

un control amănunţit asupra 

mijlocului de transport, ocazie cu 

care, în borseta persoanei, au fost 

descoperite ascunse și nedeclarate 

două permise de conducere, cu 

datele și fotografi ile altor persoane 

și cu însemnele autorităţilor din 

Republica Moldova.Documentelor 

au fost și ele luate la bani mărunţi 

de oamenii legii, ocazie cu care 

s-a constatat că înscrisurile găsite 

nu îndeplinesc condiţiile de formă 

şi fond ale unora autentice, fi ind 

false. În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de complicitate 

la fals material în înscrisuri ofi ciale, 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

ce se impun.  . Raluca Ichim 

ANCA SPÂNU Copiii au construit diverse so logiei viitorii medicci veterinari 2024 pentru acest concurs I amci
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O şansă în plus la viaţă 
pentru pacienţii 
cu accident vascular 
cerebral 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secţia de Neurologie şi Unitatea 

de Terapie Acută a Accidentului 

Vascular Cerebral (Stroke) 

de la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă Galaţi au fost 

modernizate şi dotate la cele 

mai înalte standarde, menite 

să asigure un tratament rapid 

şi efi cient pentru pacienţii cu 

accident vascular cerebral (AVC), 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

Investiţiile la Unitatea de 
Terapie Acută a Accidentului 
Vascular Cerebral (AVC) au cu-
prins atât mobilier medical, cât 
şi echipamente care să permită 
rapiditate şi efi cienţă în acorda-
rea asistenţei medicale pentru 
pacienţi. 

Drept urmare, Unitatea de 
Terapie Acută pentru cazurile 
de AVC dispune acum de încă 
opt paturi noi, fi ecare echipat cu 
monitor de supraveghere, injecto-
mat şi console de oxigenoterapie. 
De asemenea, printre dotările 
ultramoderne se numără saltele 
antiescară, macaraua medicală 
pentru pacienţii supraponderali, 
dispozitivele pentru igiena mâi-
nilor şi un laborator performant 
de explorări funcţionale.

„În tratamentul AVC, fi ecare 
secundă contează. Cu această 
unitate modernizată, pacienţii 
vor benefi cia de îngrijire rapidă şi 
specializată, direct în secţia dedi-
cată, fără a mai aglomera Terapia 
Intensivă. Salvăm vieţi, îmbună-
tăţim recuperarea pacienţilor şi 
oferim condiţii moderne pentru 
tratament. Acesta este încă un pas 
important în strategia noastră de 

a transforma Spitalul de Urgenţă 
Galaţi într-o unitate de referinţă 
la nivel naţional”, a declarat pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea. 

O recunoaştere internaţiona-
lă a calităţii actului medical de 
la Secţia Clinică de Neurologie 
Galaţi din cadrul Spitalului Ju-
deţean „Sf. Apostol Andrei” sunt 
şi cele două premii GOLD Award, 
acordate de Societatea Europeană 
de AVC, pentru performanţele în 
tratamentul accidentului vascu-
lar cerebral. 

”460 de proceduri au fost 
efectuate de la începutul progra-
mului de tromboliză în Galaţi, 
multe dintre ele având rezultate 
spectaculoase, cu remiterea com-
pletă a simptomelor neurologice. 
Pacienţii care şi-au recăpătat mo-
bilitatea au trimis personalului 
medical mesaje emoţionante de 

recunoştinţă, iar unii chiar au 
transmis înregistrări care ara-
tă progresul lor impresionant”, 
precizează preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. 

În prezent, Secţia Clinică de 
Neurologie dispune de saloane 
moderne, cu băi proprii, tele-
vizoare, frigidere şi butoane de 
alarmă, pentru un plus de confort 
şi siguranţă; săli dedicate pentru 
tratamentul sclerozei multiple, 
bolii Parkinson şi recuperarea 
neurologică post-AVC. 

”Următorul pas: trombecto-
mia, o procedură revoluţiona-
ră care va permite extragerea 
trombului ce blochează circula-
ţia cerebrală, crescând şansele de 
recuperare completă. Investiţiile 
în sănătate continuă, pentru ca 
gălăţenii să benefi cieze de cele 
mai bune condiţii medicale”, a 
mai transmis CJ Galaţi. .

INVESTIŢII LA SECŢIA DE NEUROLOGIE A SPITALULUI JUDEŢEAN  .  SĂNĂTATE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Iarna a pus stăpânire pe ju-
deţul Galaţi şi utilajele de des-
zăpezire au intervenit pentru a 
preîntâmpina blocarea drumu-
rilor. Din fericire, chiar dacă se 
circulă în condiţii de iarnă, până 
în prezent nu au fost semnalate 
probleme deosebite, ne-a declarat 

preşedintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea.

"Ne-am mobilizat încă din 
cursul nopţii, de pe la ora 1.00, 
când au început să iasă sărăriţele 
şi nu sunt drumuri înfundate - 
s-a dat cu lama, cu material an-
tiderapant - şi nu sunt probleme. 
Am reuşit să ajungem peste tot, 
se circulă pe toate drumurile“, a 
precizat preşedintele CJ Galaţi. 

Printre localităţile care au fost 
mai expuse în faţa noului val de 
ninsori s-au numărat în special 
cele din nordul judeţului, pre-
cum Priponeşti, Poiana, Rădeşti, 
Bereşti-Meria etc. 

"Din fericire, chiar dacă s-a de-
pus strat de zăpadă, nu a viscolit, 
astfel că s-a putut interveni, unde 
a fost nevoie, fără probleme. În 
continuare, utilajele sunt pregă-

tite, avem material antiderapant 
şi vom interveni şi în cursul nop-
ţii viitoare, în special pentru a 
preveni formarea poleiului“, a 
precizat Costel Fotea.

Şoferii trebuie să ţină cont că 
se circulă în condiţii de iarnă, să 
reducă viteza şi fi e atenţi la zone-
le cu vizibilitate mai redusă sau 
în care ar putea să apară strat de 
gheaţă. .

deszăpezire
Circulaţie rutieră în condiţii de iarnă pe drumurile din Galaţi

442,2466UU

gram aur

5,2678UU

franc elveţian gra

4,7452UU

dolardol

4,9770UU

euro

 UN BĂRBAT DIN 

JUDEŢUL GALAŢI 

A FOST GĂSIT 

MORT ÎN CASĂ 

ANCHETĂ. Tragedie la 

Tuluceşti, unde un localnic de nici 

50 de ani a murit în propria locuinţă, 

pe care o încălzea cu un sistem 

improvizat. Bărbatul, în vâstă de 

49 de ani, a fost găsit căzut pe 

podeaua uneia dintre camere în 

dimineaţa zilei de luni, 17 februarie, 

de o persoană care a cerut ajutor 

la 112 în speranţa că medicii l-ar 

putea resuscita. La faţa locului au 

ajuns şi poliţiştii, care au constatat 

că proprietarul casei nu mai avea 

semne vitale, dar şi că nu prezenta 

urme de violenţă. Cadavrul a 

fost transportat la Serviciul de 

Medicină Legală pentru efectuarea 

necropsiei care va stabili cauzele 

exacte ale decesului în cadrul 

dosarului penal deschis pentru 

ucidere din culpă, procedură 

standard în astfel de cazuri. Potrivit 

concluziilor preliminare, se pare 

că bărbatul ar fi  murit pe fondul 

intoxicării cu monoxid de carbon de 

la o butelie pe care o folosea ca să 

îşi încălzească locuinţa.                 

. Mariana Constandache 
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„România nu e percepută 
ca un partener stabil”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Modul în care partenerii noştri 

externi văd tensiunile din 

România fac ca ţara noastră 

să nu fi e percepută ca fi ind 

un partener stabil, spune 

eurodeputatul Victor Negrescu, 

citat de Mediafax. El afi rmă 

că trebuie o nouă strategie 

de politică externă şi politică 

europeană. 

 „Nu ni s-a închis uşa în faţă 
(la reuniunea de la Paris - n.r.), 
însă da, România are astăzi o 
problemă de reputaţie şi aceste 
alegeri prezidenţiale şi modul 
în care partenerii noştri externi 
văd tensiunile din România fac 
ca ţara noastră să nu fi e perce-
pută ca fi ind un partener stabil. 
Totodată, cred că avem probleme 
reale, în ceea ce înseamnă acţi-
unea noastră externă şi nu este 
doar de acum, de mult timp, din 
păcate, am lăsat lucrurile la voia 
întâmplării. De aia ne trebuie o 
nouă strategie de politică externă 
şi politică europeană”, a spus la 
B1 TV Victor Negrescu.

 Vicepreşedintele Parlamentu-
lui European afi rmă că „nu e nor-
mal ca extremiştii din România 
să abereze cu privire la politica 
externă a României”.

 „Am remarcat, de exemplu, 
ieri cum domnul Georgescu spu-

nea de faptul că Marea Britanie 
a făcut parte din primele cinci 
state care au creat Uniunea Eu-
ropeană, or, Marea Britanie a 
intrat mult mai târziu în UE şi 
nu are nicio legătură Brexitul cu 
ce se întâmplă acum în Româ-
nia. Aceste lucruri se datorează 
faptului că poate nu am avut 
oamenii potriviţi care au gestio-
nat aceste aspecte şi nu am avut 
curajul necesar. Astăzi trebuie să 
luptăm pentru această identita-
te pro-europeană, euroatlantică 

a României cu acţiuni ferme. E 
important să fi m foarte activi 
în această privinţă, cu o nouă 
abordare mult mai coerentă, 
mult mai incisivă, o reformare 
a acţiunii noastre externe, cred 
că este necesară dacă tot vorbim 
acum de reforme şi aşa mai de-
parte. În sensul acesta, mă aştept 
să avem aceste lucruri prezenta-
te într-o manieră elaborată de 
preşedintele interimar, dar ce 
e important pentru noi este să 
acţionăm pentru că se aşteaptă 

din partea noastră să apărăm in-
teresele României şi trebuie să 
le spunem că le apărăm aceste 
interese, adică într-o manieră 
coerentă. Interesele României, 
stabilitatea României depind de 
modul în care ţara noastră va 
activa în continuare în Uniunea 
Europeană şi NATO. Or, ieşirea 
noastră din aceste două structuri 
reprezintă costuri uriaşe nu doar 
pentru noi ca ţară, dar şi pentru 
români într-o manieră directă”, 
încheie Negrescu. .

ESTE NECESARĂ O NOUĂ STRATEGIE DE POLITICĂ EXTERNĂ  .  DECLARAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Polonia este ţara care reprezin-
tă şi interesele României la reuni-
unea de la Paris, organizată luni 
de preşedintele Macron, a spus 
ministrul de Externe, Emil Hu-
rezeanu, preluat de Mediafax.

 „Nu este vorba de un summit, 
ci de un grup de lucru restrâns. E 
adevărat, la nivelul şefi lor de stat. 
Hai să admitem că este vorba de 
un summit restrâns. E vorba de 
formatul Weimar+, care, dinco-
lo de triunghiul destul de vechi 
Franţa – Germania – Polonia, şi-a 
adăugat şi alte ţări între timp. 
Acest grup, acest format, nu este 
la prima reuniune. Criteriile care 
au dus la această selecţie, să zi-
cem, sunt cele de operativitate 
şi compatibilitate. Aceste ţări nu 
vor discuta astăzi probleme lega-
te de continuarea războiului în 
Ucraina, de felul în care se pune 

problema începerii procesului 
de pace. Se va discuta, după câte 
ştim noi, dar nu ne este pusă răb-

darea mult la încercare, pentru 
că la sfârşitul acestor prevederi 
de astăzi, din această după-amia-

ză (luni – n. red.), preşedintele 
Franţei va comunica cu condu-
cerea statului român”, spune 
la Digi24 ministrul de Externe, 
Emil Hurezeanu.

 Şeful diplomaţiei de la Bucu-
reşti a afi rmat că „există posibi-
litatea ca, nu peste mult timp, tot 
preşedintele Macron să organize-
ze un al doilea grup de lucru, o a 
doua întâlnire, la care de această 
dată să participe şi România”.

 „La Paris, astăzi, nu sunt 
nici ţările baltice, nici ţările din 
sud-estul Europei, Bulgaria, Gre-
cia, Croaţia, să zicem. Există un 
mandat tacit, încercat, însă ve-
rifi cat de reprezentare. Polonia 
este ţara fl ancului estic, care, 
n-ar fi  prima oară, reprezintă şi 
interesele noastre, care suntem 
al doilea mare pilon după Polo-
nia, şi interesele ţărilor baltice pe 
acest fl anc estic de securitate eu-
ropeană şi atlantică”, a încheiat 
Hurezeanu. .

reuniune
Polonia reprezintă şi interesele României la Paris

Diana 
Şoşoacă 
vrea din nou 
la Cotroceni

SEMNĂTURI. Preşedintele S.O.S. 

România, Diana Şoşoacă, a declarat luni că va 

candida la alegerile prezidenţiale şi că a strâns 

aproape toate semnăturile necesare pentru a-şi 

depune candidatura. „Voi continua, la noi se strâng 

semnături, am adunat aproape toate semnăturile, 

voi candida la preşedinţia României, iar dacă CCR 

mai îndrăzneşte, mai ales acum, la schimbările 

care sunt la nivel mondial, să îmi interzică să 

candidez, vor avea exact cea ce merită, şi ei, şi 

Ciolacu, şi Simion, şi toţi cei care se perindă din 

partea sistemului şi încearcă să prostească, să 

manipuleze opinia publică“, a spus Şoşoacă, la 

Palatul Parlamentului. . Cristinel Luca

 MINISTRUL 

EDUCAŢIEI, 

ABSENŢĂ 

LA „ORA 

GUVERNULUI”
CAMERĂ. Biroul 

permanent al Camerei Deputaţilor 

a luat act, luni, de o scrisoare din 

partea ministrului Educaţiei, Daniel 

David, prin care acesta a informat 

conducerea forului legislativ că nu 

se va prezenta la „Ora Guvernului”. 

Ministrul ar fi  trebuit să fi e prezent 

la dezbaterile din plenul Camerei 

Deputaţilor, însă, într-o scrisoare 

trimisă conducerii Camerei, 

Daniel David a motivat că are „alte 

activităţi”. „Mulţumesc grupului 

parlamentar AUR pentru interesul 

asupra proiectelor de planuri-cadru 

pentru învăţământul liceal. Veneam 

cu plăcere să onorez invitaţia 

pentru a discuta acest interes, 

dar, din păcate, la data la care am 

fost invitat, am deja angajate alte 

activităţi în afara Bucureştiului 

(unele legate chiar de planurile-

cadru). Oricum, deocamdată 

suntem încă în faza de dezbatere 

a planurilor-cadru, cu termen până 

în 6 martie 2025, neavând acum 

un model fi nal. Vin cu plăcere 

oricând după această dată, când 

vom avea mai multe informaţii”, 

se arată în scrisoarea ministrului 

Educaţiei. „Aşa cum ne aşteptam, 

Daniel David şi-a început mandatul 

cu o sfi dare la adresa opoziţiei şi a 

românilor care aşteptau răspunsuri. 

Ministrul Educaţiei ne-a transmis că 

nu îi permite programul să respecte 

acest demers constituţional”, au 

reacţionat reprezentanţii AUR.     

. Cristinel Luca 
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 CUM 

S-A INTERVENIT 

ÎN MUNICIPIUL 

GALAŢI PENTRU 

DESZĂPEZIRE

OPERAŢIUNI. Pe 

parcursul nopţii de duminică, 16 

februarie, spre luni, 17 februarie, 

între orele 22,00 și 6,00, s-a 

intervenit pentru deszăpezire cu un 

număr de opt sărăriţe, a transmis 

Primăria municipiului Galaţi. În 

cursul zilei de luni, opt sărăriţe au 

asigurat deszăpezirea carosabilului, 

iar pentru deszăpezirea trotuarelor 

au acţionat două tractoare cu 

lamă și sărăriţă, două bobcat-uri 

cu sărăriţă, patru multifuncţionale 

cu lamă și sărăriţă și trei carosate 

pentru alimentarea cu sare. Au 

fost mobilizaţi 100 de lucrători, 

care au intervenit în special pentru 

îndepărtarea zăpezii din staţiile de 

transport public, de pe trotuare, 

trecerile de pietoni și în zona 

unităţilor de învăţământ. Până luni, 

la ora 9,00, au fost utilizate 63 de 

tone de sare pentru carosabil și 

3 tone de sare pentru trotuare.  

.  Anca Melinte

arta actorului
Performanţele elevilor gălăţeni 
la Concursul Naţional de Comedie

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Elevii de la secţiunea Arta 
actorului din cadrul Liceului de 
Arte „Dimitrie Cuclin“ din Ga-
laţi au cucerit inimile publicului 
la Concursul Naţional de Come-
die „Ștefan Mihăilescu-Brăila”. 
Ajunsă la ediţia a XIV-a, compe-
tiţia s-a desfășurat la Brăila, în 
perioada 13-16 februarie 2025. 
Îndrumaţi de profesorii Danie-
la-Lăcrămioara Nistor și Cosmin 
Gabriel Enache, elevii au concu-

rat atât la secţiunea individual, 
cât și la trupe.

 Iată care au fost reuşitele: 
Radu Andrei Decianu, clasa a X-a 
D - Menţiune; David Alexandru 
Gheorghe, clasa a XI-a D – Men-
ţiune; Denissa Maria Dănăilă, 
clasa a XI-a D – Menţiune. 

Tot o Menţiune au obţinut şi 
la secţiunea trupe, unde au ju-
cat „A douăsprezecea noapte”, de 
William Shakespeare, elevii: Ma-
ria Antonia Creţu, clasa a X-a D, 
Radu Andrei Decianu, clasa a X-a 
D, Denissa Maria Dănăilă, clasa a 

XI-a D, David Alexandru Gheor-
ghe, clasa a XI-a D, Ilaria Sorocea-
nu, clasa a XII-a A. Scenografi a 
și costumele au fost realizate de 
elevii secţiei de Design vestimen-
tar, clasa a XI-a B, profesor coor-
donator Sorina Vădeanu.

 „Cu admiraţie, vă felicităm 
pentru munca voastră neobosită, 
iubirea pentru teatru, trăirea au-
tentică și bucuria de a împărtăși 
toate acestea cu ceilalţi! Suntem 
mândri de voi!”, este mesajul Li-
ceului de Arte „D. Cuclin” pen-
tru elevii gălăţeni. .

A doua ediţie 
a concursului 
naţional 
dedicat artei 
machiajului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cea de-a doua ediţie a concursului naţi-
onal dedicat artei machiajului, care va avea 
loc pe 26 aprilie 2025, la Bora Bora Events, 
în Galaţi, îşi aşteaptă concurenţii până pe 
1 aprilie. Deși s-a dat startul înscrierilor de 
puţin timp, make-up artişti din Galaţi, Bră-
ila, Tulcea, Târgu Neamţ, Iași și București 
şi-au înregistrat participarea. Competiţia 
din acest an aduce provocări noi şi specta-
culoase, premii şi surprize pe măsură. 

 Ochii şi poveştile fac spectacol 
„Smokey Eyes” - pentru make-up artiştii 

începători şi „Inspirat din Poveşti” – provo-
carea pentru cei care stăpânesc pe deplin 
arta machiajului, acestea sunt cele două 
teme RFMUA, ediţia a II-a. 

„Se spune că ochii sunt oglinda sufl e-
tului, aşa că prima temă din ediţia de anul 
acesta este «Smokey eyes»! Fie că mergeţi 
pe un smokey clasic, fi e că vreţi să puneţi 
în valoare ochii modelului folosind culo-
rile curcubeului, totul este permis! Pe cât 

de simplă este tehnica, pe atât de complexă 
poate deveni! Aşadar, sclipici, pietricele sau 

gene lungi, lăsaţi creativitatea să vorbească 
prin pensulele voastre şi nu vă fi e frică să ris-
caţi!”, este îndemnul Cătălinei Aron pentru 
începătorii în arta machiajului. 

Pentru cei avansaţi, poveştile vor fi  sursa 
nesfârşită de inspiraţie: „Poveştile ne poartă 

într-o lume magică încă de când suntem copii. În 
ediţia a doua a concursului ne-am gândit să copilă-
rim mai mult şi să ne lăsăm purtaţi în lumea bas-
melor! Proba a doua pune imaginaţia la treabă. Aşa-
dar, înmuiaţi pensulele în legendele de mai demult 
şi aduceţi la viaţă personaje de poveste prin ochii 
voştri!”, este sfatul Cătălinei Aron pentru make-up 
artiştii cu experienţă.

 Premii, muzică bună şi surprize 
„Abia aștept să văd la ce s-au gândit concurenţii 

și să ne bucurăm de spectacol în timpul probelor! 
Vom avea momente de muzică live cu artista Cris-
tina Boghici şi elevii ei talentaţi, vom avea expo-
zanţi cu produse la preţuri foarte bune, premii şi 
surprize! Pe lângă locurile I, II şi III, mai avem un 
premiu suplimentar: favoritul publicului, decis 
de voturile din public, dar si premii surpriză ofe-
rite de unele branduri mari! Partener ofi cial este 
PADIR - Patronatul Antreprenorilor din Industria 
Înfrumuseţării din România. Iar regulamentul de 
concurs i se trimite fi ecărui participant după în-
scrierea la concurs”, ne-a dezvăluit Cătălina Aron, 
preşedinta sucursalei Galaţi a PADIR.

Din juriul va face parte, ca şi anul trecut, 
Mirela Vescan, cu o experienţă de peste 30 de 
ani în domeniu, un pionier al machiajului în 
Romania. I se mai alătură Laura Perian – ma-
ke-up artist și trainer cu experienţă de peste 
nouă ani, Ivona Velicu - un pionier în România al 
face & body painting (pictură pe faţă), şi Corina 
Turcu – cunoscut make-up artist, cu 100.000 de 
urmăritori şi filmuleţe haioase, dar și educative 
despre make-up. .

GALAŢIUL, DIN NOU PE HARTA NAŢIONALĂ A ÎNFRUMUSEŢĂRII  .  SPECTACOL

 După „Ziua porţilor deschise în domeniul frumuseţii” - a cărei invitată specială 

a fost Andreea Marin - Galaţiul iese din nou la rampă, găzduind un eveniment cu 

relevanţă naţională în domeniul serviciilor de înfrumuseţare. Cea de-a II-a ediţie a 

concursului naţional dedicat artei machiajului – Romanian Finest’s Makeup Artist 

(RFMUA) – organizat de Cătălina Aron, fondatoarea Şcolii de machiaj acreditată 

„Cătălina Aron Make-up Academy” din Galaţi, va avea loc pe 26 aprilie 2025, la 

Bora Bora Events. Competiţia din acest an aduce provocări noi şi spectaculoase 

pentru concurenţi, invitaţi speciali, muzică live, paradă de modă, prezentare de 

produse, premii şi surprize pe măsură. 

 ANCA
ancam
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amicale
Liești a făcut scor cu Ivești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele celor două localităţi 
vecine au disputat un meci ami-
cal pe terenul din Liești. Conform 
așteptărilor, echipa de Liga a III-a, 
Sporting Lieşti, a stăpânit jocul, 
pe care l-a câștigat fără probleme, 
scor 7-0 (6-0). Diferenţa de scor se 
datorează… diferenţei de eșalon, 
dar și faptului că echipele din 
Liga a IV-a (cazul Gloriei Ivești - li-
derul la zi din Campionatul Jude-
ţean) încep mai târziu returul și, 

implicit, pregătirile. Marcatorii 
echipei Sporting au fost: Costea - 
3, Iordache şi Al. Stan - câte 2.

 Antrenorul Cătălin Savu a 
verifi cat două echipe, câte una 
pe reprize. Prima repriză: Ciubo-
tariu - C. Dima, Maftei, Podașcă, 

Năstase - Iordache, Crihană, 
Munchiu, Stan - Băluţă, Costea. 
A doua repriză: Dogaru - Gropi-
neanu, Căldăruș, Manea, D. Dima 
- Ștefănescu, Iacob, Coman, Mun-
teanu - Gherase, Chiriac. 

 Din cei 22 de jucători, trei 
sunt recent transferaţi: Marius 
Manea (revenit la Liești, după 
ce ultima oară a evoluat pentru 
Unirea Braniștea), iar ceilalţi doi 
sunt jucători foarte tineri, Cos-
min Ștefănescu (Viitorul Onești 
- Liga a III-a) și Gabriel Munteanu 
(de la juniorii SC Oţelul). 

• Unirea Braniștea s-a afl at la 
al cincilea meci de verifi care. De 
această dată, adversară i-a fost o 
colegă de Liga a III-a, CSM Adjud, 
cu care a încheiat nedecis, scor 
2-2. Pentru Braniștea au marcat 
D. Cireș și Răducan. 

 Antrenorul Iliuciuc a trimis 
în teren următoarea echipă: 
Ursu - Moroianu, Enache, Popa - 
Murgoci, Bordun, D. Cireș, Frun-
ză, Munteanu - Răducan, Fadei. 
Au intrat și ceilalţi jucători din 
lot, pe parcursul reprizei secun-
de.  .

De la atacanţii Oţelului 
se aşteaptă golurile 
salvării

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Misiunea gălăţenilor din actualul 

sezon se anunţă a fi  mult mai 

difi cilă faţă de așteptările de 

la startul competiţional. Iar 

meciurile sub comanda lui 

Ovidiu Burcă au arătat că nevoia 

unui atacant este stringentă. 

Problemele ar trebui să se în-
drepte prin intrarea în joc a ata-
canţilor de meserie, după ce Ma-
ciel a dus greul pe o poziţie total 
atipică stilului său de joc. Chiar 
și așa, valoarea portughezului a 
ieșit în evidenţă la meciurile în 
care Oţelul a punctat: două go-
luri în victoria de 2-1 cu Gloria 
Buzău, respectiv o pasă de gol la 
1-1 contra Rapidului. Doar că e 
nevoie de mai multă consistenţă 
în joc și prin câștigarea dueluri-
lor împotriva fundașilor centrali 
adverși, capitol la care Maciel a 
fost depășit din punct de vedere 
fi zic, având caracteristicile unui 
fotbalist de bandă. 

 Antrenorul Ovidiu Burcă va 
avea la dispoziţie trei atacanţi de 
meserie faţă de perioada de până 
acum, după ce au fost aduși Mar-
kovici și Plaza, iar Andronache 
a revenit după accidentare. Asta 
în timp ce Alexandru Stan, îm-
prumutat de la Rapid, pare deja 
inutil, după ce a dezamăgit în 
minutele avute la dispoziţie.

 Markovici vine 
după accidentare 

Jovan Markovici a fost pariul 
celor de la CSU Craiova, care au 
investit timp și resurse în po-
tenţialul său (încă neexploatat 
la maximum). Tocmai pentru a 
putea progresa, Markovici a fost 
trimis sub formă de împrumut la 
FC Hermannstadt, în schimbul a 
50.000 de euro (sumă la care va 
trebui să contribuie acum și Oţe-
lul pentru transferul temporar 
al atacantului oltenilor), pentru 
a putea crește fără presiunea de 
a confi rma meci de meci - cu care 
s-a confruntat la Craiova. Doar că 
lucrurile n-au decurs deloc favo-

rabil pentru Markovici la Sibiu, 
unde a strâns doar patru apariţii. 
După primele trei jocuri pentru 
sibieni, s-a accidentat, iar reveni-
rea s-a produs abia în acest an, 
când a intrat 16 minute într-un 
singur meci. 

 Anterior a avut trei sezoane 
pline la Craiova, cu 113 meciuri 
în campionat, în care a marcat 25 
de goluri și a dat șase pase deci-
sive. Valoarea lui Markovici este 
de necontestat, singurul semn de 
întrebare fi ind legat de modul în 
care a putut trece peste acciden-
tarea suferită. 

 Oţelul îi întinde o mână de 
ajutor în speranţa de a primi, 
la rândul său, aportul unui vârf 
autentic, mai ales că gruparea 
gălăţeană contribuie cu o bună 
parte a salariului de circa 15.000 
de euro pe care Markovici îl are 
de încasat în fi ecare lună. 

  Plaza, încercare 
necunoscută 

Un al doilea atacant pe care 
Oţelul l-a transferat în ultimele 

zile de mercato este ecuadorianul 
Stiven Plaza. Cumpărat cu două 
milioane de euro de către Valla-
dolid în 2019, atacantul din Ecu-
ador n-a confi rmat după venirea 
în Europa. A mai avut o tentativă 
eșuată la Trabzonspor, după care 
a ajuns înapoi în ţara natală, iar 
ultimele experienţe le-a avut în 
ligile inferioare din Mexic. Plaza 
a marcat de două ori în 13 apari-
ţii pentru fosta sa echipă, iar la 
Oţelul va avea motivaţia revenirii 
în Europa pentru a-și relansa cu 
adevărat cariera.

 În afară de Markovici și Plaza, 
sub comanda lui Ovidiu Burcă a 
revenit și Luca Andronache, ata-
cant transferat de Oţelul la star-
tul sezonului. Acesta a fost acci-
dentat și n-a putut să arate până 
acum dacă are nivelul necesar să 
contribuie la îndeplinirea obiec-
tivului pentru gălăţeni. 

 Oţelul se afl ă pe locul 12 în 
clasamentul la zi, cu 29 puncte 
din 27 de etape, având cel mai slab 
atac din campionat, cu doar 21 de 
goluri înscrise. .

ÎN LUPTA PENTRU MENŢINEREA ÎN SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Handbalistele, 
cu gândul    
la play-off

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
barajelor din 
Champions 
League

INTERNAŢIONAL. Marţi și 

miercuri sunt programate partidele din returul 

fazei de play-off (baraj pentru califi carea 

în optimi) din Champions League. Primele 

patru partide se joacă marţi, începând cu AC 

Milan - Feyenoord, de la ora 19,45 (0-1, în tur), 

continuând cu alte trei jocuri de la ora 22,00, 

Atalanta - Club Brugge (1-2), Bayern - Celtic 

(2-1) și Benfi ca - Monaco (1-0). Celelalte patru 

meciuri sunt programate miercuri. De la 19,45, 

Borussia Dortmund - Sporting (3-0), iar de la 

22,00 se joacă: PSG - Brest (3-0), PSV - Ju-

ventus (1-2) și Real Madrid - Manchester City 

(3-2).  . Florin Radu

HANDBAL. Echipa femini-

nă CSM a încheiat excelent sezonul 

regulat, cu 18 victorii din tot atâtea 

meciuri: 37-31 în ultima partidă, cu 

CSU Neptun Constanţa. Elevele 

Dacianei Balaban (ajutată de Cătăli-

na Cioaric și Relu Druţu) au realizat 

și un golaveraj excelent: 663-465. 

Iată jucătoarele și marcatoarele din 

ultima etapă: Micu și Petre (portari) 

– Prescură 6, Bichir 5, Chiriac 2, La-

zăr, Dabevska 6, Sandu 7, Kojici 3, 

Merlă, Trincă, Ichim 1, Eiler 7, Filip, 

Zegrean și Cristina Marcu, revenită 

după o accidentare.

VOLEI. Brigadă de arbitri 

bucureșteni la derbiul masculin de 

volei, de miercuri, CSM Arcada – 

Corona Brașov. Va fl uiera interna-

ţionalul Bogdan Stoica, ajutat de 

Mihai Coman.

HOCHEI. La Galaţi s-au 

disputat două meciuri în Campi-

onatul Naţional de hochei seniori. 

Echipei gălăţene CS Municipal i-a 

fost opusă o grupare puternică a 

hocheiului autohton - SC Miercurea 

Ciuc. Ambele partide au revenit 

oaspeţilor, la scorul de 3-2 și 5-2.

SELECŢIE. S-a încheiat 

cantonamentul de șapte zile al echi-

pei naţionale de junioare a Români-

ei, pregătiri desfășurate la Mioveni. 

Din lotul convocat de către antre-

norul principal Alin Bodnar au făcut 

parte și două gălăţence: Andreea 

Gabriela Ardeleanu - portăriţa de 

la CSM și Bianca Oprișan - inter 

stânga de la ACS Lucian Bute. .
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Semnarea contractului 
pentru refacerea căii 
ferate spre Bârlad
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Distrusă de ape pe o distanţă 

de mai mulţi kilometri în urma 

inundaţiilor din 14-15 septembrie 

2024, linia de cale ferată 

Chiraftei – Bârlad are toate 

șansele să „renască” după nouă 

luni. 

 Linia feroviară Galaţi – Bâr-
lad este închiriată de la Regionala 
CFR Galaţi de către Transferoviar 
Infrastructură – TFIN. Trenurile 
operatorului privat Transferoviar 
Călători (TFC) și-au reluat cursele 
pe această rută din 15 octombrie 
2024, dar numai între Galaţi și 
Chiraftei, pe o distanţă de 39 km. 
Din 4 noiembrie 2024, pe distan-
ţa Chiraftei - Tg. Bujor - Berești - 
Bârlad, călătorii sunt preluaţi de 
autocarele asigurate de TFC.   

 L-am întrebat pe directorul 
Sucursalei Regionale Căi Ferate 
Galaţi, Gabriel Oprea în ce stadiu 
a ajuns refacerea căii ferate afec-
tate de inundaţii. „Despre lucrări-
le de linii necesare pentru redes-
chiderea circulaţiei feroviare pe 
Linia CF 703 Galaţi - Bârlad, afec-
tată de calamităţile naturale din 

perioada 14 - 15 septembrie 2024, 
vă informez că SRCF/Divizia Linii 
Galaţi a iniţiat, în luna noiembrie 
2024, procedura de achiziţie a lu-
crărilor, procedură fi nalizată în 
data de 11.02.2025. După trecerea 
perioadei de contestaţii urmează 
încheierea contractului, în data 
de 24.02.2025”, ne-a răspuns di-
rectorul SRCF Galaţi.

 Valoarea fi nanciară estima-
tă a contractului este de 48,6 
milioane de lei, fără TVA, iar 
fi nanţarea este asigurată de la 
bugetul de stat. Durata de im-
plementare a contractului este 
de 120 de zile, din care 30 de zile 
sunt alocate pentru proiectare 
și 90 de zile pentru execuţia 
lucrărilor.

Dacă toate datele sunt respec-
tate, reiese că fi nalizarea lucră-
rilor la infrastructura feroviară 
dintre Chiraftei și Bârlad va avea 
loc la nouă luni după inundaţi-
ile de anul trecut. Din acestea, 
cinci luni a fost perioada până 
la semnarea contractului, mai 
mult decât durata de patru luni 
a lucrărilor propriu-zise.  .

DACĂ NU SUNT CONTESTAŢII, LA FINALUL ACESTEI LUNI  .  DOCUMENTE

 FĂRĂ DREPT    

DE CONDUCERE 

ÎN ROMÂNIA 

PENAL. Poliţiştii de 

frontieră de la Oancea efectuează 

cercetări în privinţa unui bărbat, 

cu dublă cetăţenie, română 

și modovenească, depistat 

conducând un autocamion, deși 

nu avea drept de circulaţie pe 

drumurile publice din România. 

De Ziua Îndrăgostiţilor, pe 14 

februarie, în jurul orei 18,00, un 

bărbat cu dublă cetăţenie, română 

și moldovenească a sosit în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea,  

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, dorind să iasă din ţară 

la volanul unui autotren ce avea 

număr de înmatriculare specifi c 

statului Austria. La controlul 

de frontieră, în urma verifi cării 

documentelor prezentate la control 

pentru autocamion, poliţiștii au 

constatat că acesta avea atribuite 

numere de export valabile până 

la data de 13.02.2025, era radiat 

din circulaţie și nu fi gura că ar fi  

fost înmatriculat în alt stat.  Luat 

la întrebări, bărbatul a declarat că 

nu avea cunoştinţă despre faptul 

că nu are drept de circulaţie pe 

drumurile publice din România 

cu automărfarul în cauză. Poliţiştii 

de frontieră efectuează acum 

cercetări în cauză, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de conducere 

pe drumurile publice a unui vehicul 

înmatriculat în alt stat, care nu are 

drept de circulaţie în România, 

la fi nalizare urmând a fi  dispuse 

măsurile legale care se impun.     

. Raluca Ichim 

 Începând cu data de  17 

februarie 2025 , Banca 

Naţională a României lansează în 

circuitul numismatic o monedă 

din argint cu tema „145 de ani 

de la nașterea lui Camil Ressu“, 

potrivit unui comunicat remis 

redacţiei. 

Moneda este din argint, având 
o valoare nominală de 10 lei şi 
putere circulatorie pe teritoriul 
României, cant zimţat,  un dia-
metru de 37 de mm şi o greutate 
de 31,103 g. 

  Aversul   monedei  prezintă 
o compoziţie grafi că sub forma 
unui pictor și o paletă de pictură 
în fundal, inscripţia „ROMANIA” 
în arc de cerc, valoarea nominală 
„10 LEI”, stema României și anul 
de emisiune „2025”.

  Reversul monedei  redă por-
tretul, numele pictorului Camil 

Ressu și anii între care a trăit 
acesta „1880-1962”.

 Monedele din argint sunt 
ambalate în capsule de metacri-
lat transparent și sunt însoţite 
de broșuri de prezentare și certi-
fi cate de autenticitate, în limbile 
română, engleză şi franceză. Pe 
certifi catele de autenticitate se 
găsesc semnăturile guvernatoru-
lui BNR şi casierului central.

 Tirajul maxim pentru mone-
da din argint este de 5.000 piese. 

 Preţul de vânzare pentru mo-
neda din argint este 560,00 lei, 
exclusiv TVA, inclusiv broșura 
de prezentare și certifi catul de 
autenticitate.

Informaţii cu privire la achizi-
ţia monedelor se regăsesc pe site-
ul Băncii Naţionale a României, 
secţiunea Numismatica http://
www.bnr.ro/Numismatica-726.
aspx. . V.L.

în circuitul numismatic
Monedă omagială Camil Ressu

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

„Soarele rotund şi palid se 
prevede printre nori/Ca un vis de 
tinereţe printre anii trecători“ 
spunea Vasile Alecsandri în „Iar-
na“ lui de neuitat, iar astăzi, cam 
aşa a arătat cerul Galaţiului. Cel 
puţin în municipiu, pentru mo-
ment, belelele vreunui viscol mai 
serios ne-au ocolit, ninsoarea fi -

ind numai bună de pus pe Insta-
gram, dar numai dacă te grăbeai 
s-o arzi pe infl uencereală de la 
prima oră. Dacă nu, după prânz 
a cam dispărut motivul, că nin-
soarea, din ce în ce mai slabă, s-a 
oprit, în fi nal. Un lucru bun pen-
tru şoferi şi pentru cei ocupaţi cu 
deszăpezirea, dar mai puţin pen-
tru copii, care încă nu au intrat 
în vacanţa de schi şi ar vrea şi ei 
o bulgăreală pe cinste. ,

poza zilei
Ninsoarea, uite-o, nu e! 
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SUA şi Rusia vor avea 
prima rundă de negocieri 
privind Ucraina 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kremlinul a anunţat că ministrul 

rus de Externe, Serghei Lavrov, 

şi Iuri Uşakov, consilier pe 

probleme de politică externă al 

preşedintelui Vladimir Putin, vor 

participa marţi în Arabia Saudită 

la discuţii cu ofi ciali americani 

privind restabilirea relaţiilor 

dintre SUA şi Rusia. 

Purtătorul de cuvânt al Krem-
linului, Dmitri Peskov, a spus pre-
sei că întâlnirea va fi , de aseme-
nea, dedicată pregătirii pentru 
posibile discuţii de pace privind 
Ucraina, transmite Reuters. La-
vrov şi Uşakov vor zbura la Riad 
luni, a adăugat el.

Peskov a răspuns cu „nu co-
mentez” când a fost întrebat dacă 
la discuţiile cu delegaţia america-
nă va participa şi şeful fondului 
suveran de investiţii al Rusiei, 
Kirill Dmitriev.

Întrebarea a venit în condiţiile 
în care o sursă de la Riad a spus 
pentru Reuters că în discuţii va 
fi  inclus şi Dmitriev, un fost ban-
cher la Goldman Sachs, educat 
în SUA.

Dmitriev, 49 de ani, este un 
bancher de investiţii care a stu-
diat la Harvard şi Stanford în anii 
1990. A lucrat la fi rmele ameri-
cane Goldman Sachs şi McKin-
sey înainte de a se întoarce la 
Moscova.

De asemenea, Peskov a refu-
zat luni să comenteze când a fost 
întrebat dacă Putin şi Donald 
Trump se vor întâlni faţă în faţă 

în Arabia Saudită la sfârşitul aces-
tei luni.

Secretarul de stat american 
Marco Rubio a ajuns luni dimi-
neaţă în Arabia Saudită, unde se 
va întâlni cu ofi cialii ruşi pen-
tru prima fază a discuţiilor pri-
vind încheierea războiului din 
Ucraina.

Ministrul rus de Externe, Ser-
ghei Lavrov, a exclus luni orice 
concesii teritoriale către Ucraina, 
aşezându-se pe o poziţie iniţia-
lă dură înainte de discuţiile de 
marţi cu delegaţia trimisă de Do-
nald Trump în Arabia Saudită.

Lavrov a declarat că nu se va 
vorbi despre concesii teritoriale 
către Ucraina.

„Concesiile teritoriale către 
ceea ce se numeşte acum Ucrai-
na au fost făcute de conducerea 
sovietică în timpul formării 
URSS”, a declarat Lavrov, ironi-
zând apoi oferta ucraineană de 

a încheia un acord care să ofere 
Statelor Unite acces la minerale 
rare.

„Cum ar trebui să cedăm te-
ritorii – cu populaţie rusă sau cu 
metale rare?” a spus el.

În paralel, preşedintele Consi-
liului European, Antonio Costa, 
a declarat că Uniunea Europea-
nă (UE) trebuie să participe la 
negocierile cu Rusia privind în-
cheierea războiului din Ucraina 
şi pentru a desena viitoarea arhi-
tectură de securitate a Europei. 
Pledoaria lui Costa a fost făcută 
înainte ca lideri „ai principalelor 
ţări europene” să participe, luni, 
la Paris, la un summit extraordi-
nar pentru a aborda securitatea 
şi apărarea continentului şi după 
ce reprezentanţi ai Statelor Unite 
şi Rusiei au anunţat că se pregă-
tesc să înceapă discuţiile privind 
războiul din Ucraina în Arabia 
Saudită. 

„Dacă (preşedintele SUA Do-
nald) Trump doreşte cu adevărat 
ca europenii să-şi asume o res-
ponsabilitate mai mare pentru 
propria lor securitate, atunci, 
desigur, europenii trebuie să 
joace un rol-cheie în proiectarea 
noii arhitecturi de securitate”, a 
declarat Costa. 

„Nu este vorba doar despre 
Ucraina”, a insistat Costa, care 
reprezintă cei 27 de lideri ai 
blocului european. „Negocie-
rile privind noua arhitectură 
de securitate trebuie să ţină 
cont de faptul că Rusia este o 
ameninţare globală, nu doar o 
ameninţare pentru Ucraina”, a 
spus el. 

Sâmbătă, trimisul lui Trump 
în Ucraina, Keith Kellogg, a de-
clarat că ţările europene nu vor 
avea un loc la masa negocierilor, 
dar opiniile lor ar putea fi luate 
în considerare. .

EMISARI DIN WASHINGTON ŞI MOSCOVA, ÎN ARABIA SAUDITĂ  .  CONTACTE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a declarat luni că 
Ucraina va considera nul orice 
eventual acord pe care l-ar putea 
încheia SUA şi Rusia la reuniunea 
lor bilaterală la nivel de miniştri 
de Externe ce va avea loc astăzi în 
capitala saudită Riad.

 ”Ucraina nu va participa la 
aceste negocieri. Ucraina nu a 
ştiut nimic” despre desfăşurarea 
lor în Arabia Saudită, a declarat 
Zelenski în timpul unei vizite 

în Emiratele Arabe Unite (EAU). 
„Ucraina consideră lipsită de re-
zultat orice negociere cu Ucraina 

fără Ucraina (...) Nu vom recu-
noaşte eventuale acorduri”, a in-
dicat Zelenski. Deşi a precizat că 
nu va participa la aceste discuţii 
în Arabia Saudită, el va efectua 
miercuri o vizită în această ţară, 
susţinând că este o vizită planifi -
cată de mult timp. 

Putin şi Trump au avut mier-
curea trecută prima lor convor-
bire telefonică ofi cială, la care 
au convenit iniţierea negocieri-
lor de pace asupra războiului din 
Ucraina fără să se fi  consultat în 
prealabil cu Kievul şi cu aliaţii eu-
ropeni, care se tem acum că ar 

putea fi  excluşi de la tratative şi 
că preşedinţii rus şi american ar 
putea încerca să tranşeze separat 
confl ictul.

În timp ce ofi cialii americani 
au transmis mesaje contradictorii 
despre participarea europenilor 
(UE şi Regatul Unit) la negocieri, 
ministrul rus de Externe Serghei 
Lavrov a confi rmat luni că nu do-
reşte ca statele europene să ia par-
te la discuţii. „Dacă (europenii) se 
pun la masa negocierilor (...) cu 
intenţia de a continua războiul, 
atunci de ce i-am invita?”, a spus 
el la o conferinţă de presă. .

supărare la Kiev 
Ucraina nu va fi  prezentă la negocierile dintre SUA şi Rusia 

Comisarii 
europeni 
vor merge 
la Kiev 

COMEMORARE. Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, şi echipa sa de 

comisari se vor deplasa în Ucraina săptămâna 

viitoare, vizita urmând să coincidă cu împlinirea a 

trei ani - la 24 februarie 2022 - de la declanşarea 

războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, 

a anunţat luni executivul comunitar, transmite EFE. 

Luni, Ursula von der Leyen urma să participe la 

summitul informal convocat de urgenţă la Paris 

pentru a analiza situaţia din Ucraina. Astăzi, Von 

der Leyen ar urma să se întâlnească şi cu trimisul 

special al preşedintelui american Donald Trump 

pentru Rusia şi Ucraina, Keith Kellogg. . Ovidiu 

Amălinei

 PESTE 46.000 

DE SOLDAŢI 

UCRAINENI,  

UCIŞI ÎN RĂZBOI

BILANŢ. Peste 46.000 

de soldaţi ucraineni au murit pe 

câmpul de luptă de la începutul 

invaziei ruse din februarie 2022, 

a declarat preşedintele Ucrainei, 

Volodimir Zelenski, într-un 

interviu acordat reţelei americane 

NBC News, transmite luni EFE. 

Preşedintele ucrainean dezvăluise, 

la începutul lunii februarie, că 

peste 45.000 de militari ucraineni 

şi-au pierdut viaţa în lupte. În 

acelaşi timp, aproape 380.000 de 

soldaţi ucraineni au fost răniţi de 

la declanşarea războiului. „Zeci 

de mii“ de trupe ucrainene sunt 

în prezent dispărute în acţiune 

sau ţinute în captivitate rusă, a 

explicat preşedintele ucrainean, 

pentru reţeaua americană. Potrivit 

estimărilor Statului Major ucrainean, 

Rusia a pierdut un total de 859.920 

de militari de la începutul războiului. 

Cifrele nu specifi că morţi sau răniţi, 

deşi consensul general este că 

includ decese, răniţi, dispăruţi şi 

capturaţi, notează EFE.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Sfântul 
gălăţean 
Constantin 
Sârbu 
(1905-1975), 
anii 
tinereţii (II)

Preoţit la Mănăstirea 
„Adam”

Cu o copilărie traumatizantă, 
rămas fără mamă la vârsta de un 
an, după absolvirea Seminarului 
Teologic din Galați, ca premiant II, 
în 1925, tânărul Constantin Sârbu 
s-a înscris la Facultatea de Teologie 
din București și la Conservatorul 
de Muzică, în ideea de a obține un 
post de cântăreț bisericesc, fapt de-
venit realitate abia după doi ani de 
așteptări. La Conservator a studiat 
doar un an, cursurile fi ind între-
rupte din cauza sărăciei...

În Bucureștiul de după Primul 
Război Mondial, studentul și-a 
găsit adăpost într-o mansardă 
din Piața Amzei, iar, după ce nu 
a mai putut plăti chiria, a dormit 
în sala de așteptare din Gara de 
Nord sau „clandestin, în căminul 
studențesc”, unde putea intra târ-
ziu în noapte, după ce „adormea 
portarul!”... În primii doi ani în 
București, a cântat în corul Bi-
sericii Lucaci, potrivit unei fi ice 
duhovnicești, dr. Octavia Tăslă-
oanu. Doi ani mai târziu, în 1927, 
Constantin Sârbu a reușit să ocupe 
un post de maistru de muzică la 
Ateneul ITB și astfel „am cunoscut 
oamenii de acolo și atunci mi-am 
dorit să mă fac preot, să-i ajut pe 
oameni pe linia mea”, mărturisea 
peste ani părintele Constantin.

Au urmat ani de căutări, timp 
în care gălățeanul pierdut în tu-
multul Capitalei s-a fi xat, ca vo-
luntar - pentru patru ani - făcând 
misiune la Biserica „Zlătari” din 
București. Aici l-a întâlnit pe pă-
rintele misionar, poet și publicist 
Toma Chiricuță, care a văzut lumi-
na zilei în Odaia-Bursucani, județul 
Galați, loc de unde pornise și Sfân-
tul Rafail de la Bursucani (n. 1560) 
înspre nordul Moldovei, la Agapia. 
În paralel, tânărul Constantin s-a 
bucurat de colaborarea la cele două 

reviste „Ortodoxia” și „Fântâna 
darurilor”, publicații care au fost 
înfi ințate ca publicații parohiale, 
de părintele Toma Chiricuță, căruia 
viitorul preot Constantin Sârbu i-a 
purtat un mare respect. „Fântâna 
Darurilor” era editată lunar, între 
1929-1947, iar revista „Ortodoxia” 
era o publicație săptămânală, care 
a fost tipărită între anii 1933-1947, 
ca „organ de învățătură creștin-
ortodoxă”, ambele imprimate în 
tipografi a misionară înfi ințată 
de părintele Chiricuță, la Biserica 
„Zlătari”.

La „Zlătari“, tânărul student 
Constantin Sârbu a avut și alte mari 
bucurii, între acestea, cea de a pre-
găti Corul poporului, care exista la 
acea biserică de peste trei decenii, 
povestea, peste ani, Sfântul părinte 
mărturisitor. În anul 1929, tânărul 
a absolvit Teologia în București și 
a încercat să își găsească o parohie 
și o soție.

Tot la Biserica „Zlătari” a cunos-
cut-o pe viitoarea sa soție, tânăra 
aristocrată Maria K. Constanti-
nescu, sora profesorului universi-
tar G. K. Constantinescu – ctitorul 
Institutului Național Zootehnic. 
Maria era o bună creștină, sufl et 
nobil, și și-a dat consimțământul 

de a deveni soție de preot, în 
contradicție cu frații ei - consilieri 
de stat, profesori, doctori, avocați 
- care l-au acceptat cu greu pe tâ-
nărul preot în familie. Abia după 
patru ani, după ce tânăra Maria 
s-a îmbolnăvit, s-a putut face că-
sătoria. Astfel, preotul Constantin 
„a dobândit o soție minunată, dar 
bolnavă, și o biserică la 500 de ki-
lometri de București”.

Slujitor la Catedrala 
din Huși și protoiereu 
de Fălciu

După căsătorie, a fost preoțit 
la Mănăstirea „Adam” din județul 
Galați. „Stând în fața Icoanei Sfi n-
tei Fecioare de la Adam și rugându-
mă cu lacrimi, cerându-i sprijin și 
ocrotire, de unde până atunci eram 
timid și temător, lipsit de curaj, 
m-am ridicat plin de putere, nu-
mai lumină, aducând la picioarele 
lui Iisuspropria făptură, fără a avea 
a mă mai teme de nimeni”, măr-
turisea părintele Sârbu unei fi ice 
duhovnicești.

La 1 septembrie 1934, tânărul 
preot a ajuns slujitor la Catedra-
la Episcopală din Huși, unde a 
dus un sufl u nou, sub păstorirea 
Epis copului Nifon Criveanu (1889-

1970). Numit director și profesor 
la Școala de cântăreți bisericești, 
tânărul teolog a închiriat o casă 
mare cu etaj, Casa Vașuta, pentru a 
asigura cursanților condiții decen-
te, vechiul local fi ind mai degrabă 
dătător de molime pentru elevi. Pe 
lângă sălile de curs, a înfi ințat o 
bibliotecă, o farmacie și a asigurat 
un repetitor (pedagogul de astăzi), 
obținând și sprijinul forurilor în 
drept.

A înfi inţat un azil 
de vârstnici la Huşi

La Huși, părintele Sârbu a orga-
nizat internatul cu cantină, pentru 
copiii de la țară, pe o taxă derizorie, 
în cei patru ani cât a stat director 
sporind consistent fondurile școlii. 
El însuși venind dintr-o familie cu 
mari nevoi, și observând că „bieții 
români” nu au un loc unde să-
și așeze capul, tânărul slujitor a 
înfi ințat un azil de bătrâni, în vre-
me ce evreii aveau două, iar catoli-
cii dețineau un orfelinat... Când a 
cerul binecuvântarea Episcopului, 
pentru azilul din Huși, ierarhul și-a 
manifestat îndoiala că va reuși să 
facă ceva: „Îți dau blagoslovenie, 
dar nu vei putea face nimic, pentru 
că moldovenii sunt tembeli!”

După lupte grele duse cu Pri-
măria locală, a obținut două hec-
tare pe dealul Coțoiul, în marginea 
Hușilor; a strâns fonduri, organi-
zând serbări câmpenești, „chiar 
pe locul unde odinioară fusese un 
schit”,  a adunat credincioși loiali 
bisericii și a fabricat cărămidă.   
În 1938, în doar doi ani, a reușit 
și a ridicat un așezământ pentru 
bătrânii cu defi ciențe psihice, cu 
20 de camere de patru metri pe 
patru metri, hol, dependințe. „Mă 
gândeam că găsesc un azil format 
din două-trei camere și găsesc un 
palat!”, a spus Episcopul de Huși, la 
vederea strașnicei lucrări a tânăru-
lui preot. Și părintele Constantin 
trage și o concluzie, cu privire la 
prejudecata ierarhului de la Huși, 
spunând că nu „moldovenii erau 
tembeli, ci autoritățile vremii”...

Viața smerită și opera fi lantro-
pică i-au adus tânărului preot, de 
doar 30 de ani, alte cruci de dus. A 
fost avansat ca protoiereu de Fălciu, 
ba chiar i s-a propus să fi e consi-
lierul ierarhului, „demnități care 
însă nu mi-au plăcut. Pe mine mă 
atrăgea sufl etul cinstit și cald al oa-
menilor simpli, din mijlocul cărora 
mă ridicasem și pe care voiam să-i 
mângâi și să-i încurajez, pe linia Bi-
sericii”, mărturisește părintele.   

A refuzat a fi  consilier, însă ca  
protoiereu a fost trimis să cercete-
ze „abaterile” unui alt slujitor  din 
eparhie, care fusese pârât că fură. 
Tânărul protoiereu constată că 
fratele său de slujire era calomni-
at, soluție care nu este pe placul Ie-
rarhului vremii. „Dacă mai rămân 
aici, îmi pierd sufl etul!”, constată 
preotul Constantin Sârbu...

Așa se încheie prima parte a slu-
jirii părintelui martir Constantin 
Sârbu, la Huși, de unde va porni 
spre Capitală. . Maria Stanciu, 

foto arhiva Ziarului Lumina 

                                  (va urma)

STUDENT FIIND, A DORMIT ŞI ÎN SALA DE AŞTEPTARE A GĂRII DE NORD . MARTIRIU

Unul dintre noii Sfi nți așezați în calendarul Bisericii Ortodoxe, la Centenarul Patriarhiei Române 
din 4 februarie, este părintele mărturisitor Constantin Sârbu (1905-1975), gălățean, prin naștere, 
cetățean al Cerului, prin viața și lucrarea sa. Aşa cum scriam, părintele martir Constantin Sârbu 

s-a născut la Cavadinești, județul Galați, în 10 ianuarie 1905 și a trecut la cele veșnice, în iulie 1975, 
într-un spital din București, prin „grija” fostului regim. 
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 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

SERVICII FUNERARE!  

0744431568/0746114988. 

(1200) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj strada Cezar, te-

ren închiriat de la Primărie. 

Preţ 5000E. Tel. 0724378639. 

(287110) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Valmyrys Concept SRL- în 

faliment, scoate la vânzare, 

prin licitaţie publică,auto Opel 

Vivaro 1.9 Diesel, fabricat 

2005,funcţional. Licitaţia are 

loc in Galaţi în 24.02.2024, 

conform regulamentului de 

vânzare disponibil la lichidator 

judiciar CII Vasile Marinel, 

tel. 0723924699, e-mail: 

vasilemarinel@ymail.com (1211) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 CITAŢII  

 • Vlase Apostol chem la 

Judecătoria Galaţi pe Vlase 

Drugan Niculina, pe data de 

03.03.2025, ora 10.00, sala 5, 

pentru divorţ. (287106) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, et.3/10, Micro 20. 

Tel. 0753420890. (287069) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, 

convenabil. 0742012985 sau 

0771006392. (287097) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • SC angajează personal cu-
răţătorie haine, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0756458101 
(286984) 
 • Firmă italiană angajează zi-
dari şi fi nisori interioare, pen-
tru Italia. Tel. 00393477552101, 
00393337943930; email: doga.
ecoplus@gmail.com (287070) 

 • Societate comercială anga-
jează sudor autogen, sudor 
electric și lăcătuș construc-
ţii metalice. Relaţii la telefon 
0754056585. (287073) 

• Grup de fi rme angajează me-
canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094)

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8861 din 16.02.2016, pe nume-

le Vasiliu Hristachi, Vasiliu Irina, 

pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 63, 

rândul 8, locul 4A, suprafaţă 5,50 

mp. Se declară nul. (287109) 

 DIVERSE  

 • S.C. PECHEA EOLIAN S.R.L. 

Buzău titular al proiectului 

„Construire centrală electrică 

eoliană Rediu 1 (turbine eolie-

ne, drumuri interioare, racord 

electric turbine, platforme teh-

nologice, organizare de șantier) 

și servitute de trecere subte-

rană/ aeriană pe U.A.T. Rediu” 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire centrală 

electrică eoliană Rediu 1 (turbi-

ne eoliene, drumuri interioare, 

racord electric turbine, platfor-

me tehnologice, organizare de 

șantier) și servitute de trecere 

subterană/ aeriană pe U.A.T. 

Rediu” propus a fi  amplasat în 

extravilan comuna Rediu, T65, 

T66, drumuri de exploatare și 

drumuri comunale adiacente 

sau în interiorul acestor tarlale, 

De. 683, De. 682, De. 682 NC 

103225, De. 685, De. 562, De. 

648, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA și EA - Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul ti-

tularului, S.C. PECHEA EOLIAN 

S.R.L. Buzău, mun. Buzău, str. 

Transilvaniei, nr. 1, jud. Buzău. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro”. (287108) 

 DECESE  

 • CU MARE DURERE 

AM AFLAT DE TRECEREA 

ÎN NEFIINŢĂ A MAMEI 

DRAGILOR MELE 

PRIETENE, IRENA ŞI 

LAURA, DE CARE SUNT 

ALĂTURI SUFLETEŞTE 

ÎNTR-UN MOMENT 

ATÂT DE GREU, DOAMNA 

CORINA RUSU. 

DUMNEZEU 

S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

NICOLETA CATRINOIU. 

(287107) 

Consiliul Judeţean Galaţi anunţă, astăzi 18 februarie 2025, 

deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesu-

lui de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind apro-

barea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale în judeţul 

Galaţi pentru perioada 2025-2030, în conformitate cu dispozi-

ţiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare. 

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu ca-

racter normativ şi informaţiile privind modalităţile de consultare 

publică pot fi  consultate pe pagina de internet a instituţiei www.

cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă decizională – Proiecte în 

consultare” sau la sediul instituţiei din str. Eroilor nr. 7, la Com-

partimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.  

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot 

formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare, 

până pe data de 27 februarie 2025, utilizând formularul dis-

ponibil pe pagina de internet la https://cjgalati.ro/fpos-2023/. 

Formularul se poate transmite la adresa de e-mail informatii@

cjgalati.ro, prin poştă la adresa instituţiei din Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7 sau se poate depune direct la Compartimentul relaţii publi-

ce, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare, persoana de contact este 

doamna consilier Harabagiu Simona, la telefon 0236-302.513.

PREŞEDINTE, 
Costel Fotea

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect 

de act administrativ cu caracter normativ

Consultare publică        
Astăzi, 18.02.2025 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de consultare publică referitor la 

proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 

acordare a distincţiei „Premiul Municipiului Galaţi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizio-

nală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de act normativ supus consultării 

publice se pot depune până la data de 27.02.2025, 

prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 

instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca me-

saj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Ga-

laţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primă-

riei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@

primariagalati.ro.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090



18 FEB 2025  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

februarie

18
loto 5/40

25 31 33 28 12 30

super noroc 3 58637

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 82.777,60 213.672,80

II (5/6) 1 41.388,80 -

III (4/6) 100 413,88 -

Fond total de castiguri: 296.450,40 

joker

plus noroc 734 83 8

32 10 5 28 33 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 300.016,12 11.242.598,56

II (5/5) REPORT 64.868,35 64.868,35

III (4/5+J) 2 32.434,17 -

IV (4/5) 46 705,09 -

V (3/5+J) 85 476,97 -

VI (3/5) 1.853 56,88 -

VII (2/5+J) 1.341 36,27 -

VIII (1/5+J) 6.299 24,45 -

Fond total de castiguri: 11.753.436,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 43 13 35 5 19

noroc 4439709

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.142.294,64 17.967.362,16

II (5/6) 31 12.282,73 -

III (4/6) 1.247 305,34 -

IV (3/6) 20.553 30,00 -

Fond total de castiguri: 19.345.481,92 

16 FEBRUARIE 2025

16 FEBRUARIE 2025

16 FEBRUARIE 2025

 V.L.u

www.viata-libera.ro

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Milos Forman,
dublu premiat 
cu Oscar

   Jan Tomas Forman, cunoscut ca Milos Forman, 

regizor, scenarist, profesor, actor, s-a născut pe 18 

februarie 1932, la Cáslav, Cehoslovacia. Părinţii săi 

au fost persecutaţi şi arestaţi de nazişti în timpul 

celui de-Al Doilea Război Mondial. 

A urmat cursurile Academiei de Artă din Praga, 
specializarea Scenaristică. A debutat ca regizor în 
1960 cu fi lmul „Lanterna magika II“. În 1963 a câş-
tigat Marele Premiu al Festivalului de Film de la Lo-
carno cu pelicula „Cerny Petr“ („Petru cel Negru“).

În 1968, după invazia trupelor sovietice în Ceho-
slovacia, a emigrat în SUA,  integrându-se rapid la 
Hollywood, prima producţie fi lmată pe tărâm ame-
rican - „Taking Off“ (1971) - câştigând Marele Premiu 
(Palme d’Or) al Festivalului de la Cannes.

În 1975, i-a apărut „One Flew Over The Cuckoo’s 
Nest“ („Zbor deasupra unui cuib de cuci“), ecraniza-
rea romanului cu acelaşi nume de Ken Kesey. A fost 
răsplătit cu un Oscar pentru cel mai bun regizor 
(1976), un Glob de Aur pentru cel mai bun regizor, 
un Premiu Bafta pentru cea mai bună regie.

Pentru „Amadeus“ (1984), a obţinut al doilea Os-
car (cel mai bun regizor, 1985). Deşi fi lmul a stârnit 
şi controverse, regizorul fi ind acuzat de deformarea 
vieţii celebrului compozitor, „Amadeus“ a fost no-
minalizat pentru 53 de premii. A câştigat 40, inclu-
siv opt premii Oscar, patru Globuri de Aur şi patru 
premii BAFTA.

A încetat din viaţă pe 13 aprilie 2018, la Danbury(d), 
Connecticut, SUA. . P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

meteo 18 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

55:39 pm

Timişoara

 2  -8-8

Cluj

 0  -10-10

Bucureşti

-2 -4-4

Galaţi

 1  -4-4

Constanţa

 2  -2-2

Braşov

-1  -8-8

Londra

 7   11

Paris

 9   11
Madrid

18  66
Roma

15  66

Chişinău

 0  -9-9
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  predominant noros. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 1 grad 

Celsius, resimţită ca -4, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

-5 grade Celsius, resimţite ca -10. Sunt şanse 

slabe de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră, în rafale. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 95 la sută. . surse online

1546 u Încetează din viaţă 
MARTIN LUTHER (n. 1483), 
reformator religios, fondatorul 
bisericii luterano-protestante.
1564 u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO BUONARROTI 
(n. 1475), pictor, sculptor, arhitect 
italian.
1745 u  Se naşte ALESSANDRO 
VOLTA (m. 1827), fizician italian. 
A inventat pila electrică.
1882 u Se naşte ION 
MIHALACHE (m. 1963, în 
penitenciarul din Râmnicu 
Sărat), om politic, preşedinte 
al Partidului Ţărănesc (1918-
1926) şi al Partidului Naţional 
Ţărănesc (1933-1947), ministru 
al Agriculturii (1919-1920; 
1928-1930), ministru de Interne 
(1930-1931; 1932-1933).
1883 u Se naşte NIKOS 
KAZANTZAKIS (m. 1957), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii.
1916 u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regină a 
României [soţia regelui Carol I]. 
S-a afirmat ca scriitoare, sub 
pseudonimul Carmen Sylva.
1932 u Se naşte MILOS FORMAN 
(m. 2018), regizor ceh, laureat cu 
două premii Oscar, cu premii la 
festivalurile de film de la Locarno, 
Veneţia, Cannes, Berlin.
1946 u Se naşte MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (m. 
2010), critic de artă, eseistă, 
scriitoare. În perioada 1971-1990, 
muzeograf la Galaţi.
1954 u Se naşte JOHN TRAVOLTA, 
actor, cântăreţ american.
1967 u Încetează din viaţă 
ROBERT OPPENHEIMER (n. 1904), 
fizician american, considerat 
„părintele bombei atomice”.
1996 u Încetează din viaţă Ioan 
JAK RENE JUVARA (n. 1913), 
medic român, membru de onoare 
al Academiei Române.
2016 u Încetează din viaţă 
UMBERTO ECO (n. 1932), filosof, 
scriitor italian. 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u În pregătire, 
expoziţia „Salon anual al filialei UAPR 
Galaţi -2024“ - in memoriam Silviu Catargiu, 
vernisajul pe 19 februarie 2025, ora 13,30. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Studio 2025“, care 
prezintă ultimele experimente ale studenţilor 
masteranzi ai Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis). 
  

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar trebui să îţi acorzi timp 

pentru autocunoaștere și pentru 

a refl ecta asupra valorilor și 

obiectivelor tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai încredere în vocea ta 

interioară și ascultă-ţi inima în 

luarea deciziilor. Este momentul 

pentru refl ecţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este posibil să te simţi 

inspirat să îţi urmezi pasiunile și 

interesele. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi simţi nevoia să te retragi în 

liniște astăzi și să îţi acorzi timp 

pentru refl ecţie și introspecţie. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, comunicarea joacă un rol 

important în interacţiunile tale cu 

ceilalţi.   

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai grijă de tine și acordă-ţi timpul 

necesar pentru a te ocupa de 

starea ta de bine. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să te simţi motivat 

să îţi îndeplinești obiectivele și 

să îţi urmezi pasiunile. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aprecierea frumuseţii naturii 

și momentele de liniște îţi pot 

aduce echilibru și armonie 

interioară. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai grijă să îţi exprimi afecţiunea 

și să acorzi atenţie celor din jurul 

tău. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai putea fi  atras să investighezi 

misterele și să cauţi înţelegerea 

mai profundă a lucrurilor. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii curajos și încrezător în 

abilităţile tale, iar acest lucru 

îţi poate aduce oportunităţi 

interesante. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, concentrează-te 

pe echilibrul dintre viaţa 

profesională și cea personală.

horoscop
18 februarie

fi lmul zilei
MARŢI,18 FEBRUARIE 

remember
Tayeb Salih (1929-2009)

Scriitorul sudanez Al-Tayyib 
Salih s-a născut pe 12 iulie 1929, 
la Al Dabbah (en), Sudan.

A studiat la Universitatea din 
Khartum, apoi la Universitatea 
din Londra. A publicat, timp de 
zece ani, în ziarul britanic de 
limba arabă, ”Al-Mağalla”, și a 
colaborat cu UNESCO, fi ind numit 
ulterior reprezentant al acestei 
organizaţii în zona Golfului. A 
lucrat, de asemenea, la secţia în 
limba arabă a postului BBC și a 
fost director al Ministerului de 
Informaţii din Doha, Qatar.

Romanul ”Sezonul migraţiei 
spre nord” (1969) este considerat 
una dintre cele mai importante 
scrieri ale literaturii arabe, fi ind 
distins de către Academia Literară 
Arabă de la Damasc cu premiul 
pentru cel mai bun roman arab 
al secolului al XX-lea (premiul a 
fost decernat în 2001). Sezonul 
migraţiei spre nord abordează 
tema alienării culturale prin 
intermediul a două personaje în 
oglindă.

Dintre romanele sale mai 
amintim ”Nunta lui Zein” și 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

30 CM 

110 CM

157 CM

- 12 cm

- 12 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

157 CM

117 CM

93 CM

- 13 cm

- 9 cm

- 7 cm

DRAGOSTE ÎN PAŞI DE DANS 
DIVA. ora 22,55, romantic, 2024, SUA

  Cu: Jocelyn Hudon, Olivier Renaud u

Titlu original: Romance with a Twist  u

Acrobatul profesionist Bennet (Olivier Renaud) are nevoie urgent de o nouă 
parteneră pentru o reprezentaţie la un festival artistic local. Aşa că face pereche 
cu fosta dansatoare Luna (Jocelyn Hudon), care se va confrunta cu provocarea 
vieţii ei în timpul repetiţiilor pentru spectacol.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:40 Vorbeşte corect! (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sirena de pe Mississippi

Italia, Dramă, Mister, 
Romantic, Dragoste

23:35 Breaking fake news (R)

00:35 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Pasagerul clandestin

Germania, SUA, Dramă, 
SF, Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                                          

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                          

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă                       

în ADN (R)

România, Dramă
03:15 Observator (R)

04:00 Narcos

Franţa, Biografic, Crimă 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aziz

23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

07:40 Harry Potter                              

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
09:55 Harry Potter                                    

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:25 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
13:55 Vremuri mai bune

Danemarca, Comedie
15:45 Totul se termină cu noi

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Fraţii

Canada, Dramă
20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Război, Thriller

21:00 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă
21:50 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
23:50 Blue Valentine

SUA, Dramă, Romantic
01:40 Bestia

SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:30 Duşmănia (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 februarie

”Bandar Șah”. ”Nunta lui Zein” 
a fost ecranizat în 1976 de către 
regizorul kuweitian Khalid 
Alsiddig și a fost pus în scenă 
la Cairo și Khartum la sfârșitul 
anilor ‘80.

A încetat din viaţă pe 18 
februarie 2009, la Londra. 
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
De ţinut minte…

ORIZONTAL: 3) Mătură mare – Ambarcaţie ușoară condusă u

cu o padelă. 4) Precum fapta unui martir intrat în istorie – 

Abreviaţie pentru ”grupa radicalilor radioactivi”. 5) Punct de 

observaţie zonală (abr.milit.) – Activitatea de zi cu zi. 6) Apăruţi 

pe neașteptate – National Law Enforcement Univerity (siglă). 7) 

Slab la faţă! – Cu părul capului foarte creţ - Scoase din cadă! 8) 

Asociaţia Asigurărilor de Stat din România (siglă) – Înștiinţări 

expuse public.

VERTICAL: 3) Nu-i duce mintea la nimic bun – A intra în repaus. u

4) Spirite emanate dintr-o inteligenţă divină, după unii gnostici 

– Formaţie mică de lăutari. 5) Vas gol! – Comite Technique 

International du Feu (siglă) – Capete de fi lon! 6) Berbec cu pete 

negre pe bot – Plăgi pe corp. 7) Reţea cu trecere automată (abr.

telec.) – Interesat de ameliorarea vinurilor. 8) Foc… de artifi cii – 

Siglă pentru ”International Association of Universities”.  (Mihai 
Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- I-am jurat nevestei că nu mă 
mai duc acasă beat.
- Și te-ai lăsat de băut?
- Nu! Nu mă mai duc acasă! 2

Doi vecini stau de vorbă:
- Căţelul dvs. mi-a furat 
papucii de la ușă.
- Imposibil. Acasă a venit 
desculţ. 

reţeta zilei
Salată de năut 
cu ton

INGREDIENTE. 300 g ton din conservă, 250 

g boabe năut din conservă, 4-5 tije apio, o ceapă 

roşie mare, 2 linguri maioneză, 300 ml iaurt grecesc, 

o lingură muştar, o jumătate legătură pătrunjel tocat 

mărunt, sare, piper.

PREPARARE. Tonul se scurge foarte bine 

într-o sită. La fel procedăm şi cu năutul: îl scurgem şi 

apoi îl clătim foarte bine sub jet de apă rece, îndepăr-

tând teaca boabelor de năut. Tăiem ceapa şi tijele de 

apio cubuleţe. Punem toate ingredientele într-un bol 

şi separat amestecăm ingredientele pentru dressing. 

Amestecăm toate ingredientele şi sosul, apoi lăsăm 

salata la rece 30 minute înainte de servire. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Crinu-i Crin      
şi iară Crin, 
bate vântul 
frunza lin…”

u Complexe. Da, ştiu, a trecut 
de două luni vremea colindelor şi 
refrenul corect e „Linu-i lin şi iară 
lin” nu „Crinu-i Crin”. Dar aşa se 
apucase un gând să-mi fredoneze 
la ceas târziu de noapte, când afară 
ningea liniştit, în casă, la televizor, 
Crin Antonescu răspundea la cele 
„40 de întrebări cu Denise Rifai”, pe 
Kanal D. Sigur că au fost şi întrebări 
mai incomode, şi răspunsuri mai 
interesante, dar mie mi-ar rămas 
în minte cel legat de complexe: „În 
mod nejustifi cat, după cum a reuşit 
să mă convingă Adina, soţia mea – 
ea este singurul om care a reuşit, 
foarte târziu să mă convingă! – am 
socotit că urechile mele sunt ori 
prea mari, ori că sunt uşor clăpăuge. 
Dar nu de asta am purtat părul 
mare. În liceu nu aveam părul atât 
de mare cum l-am avut ulterior ca 
student sau chiar ca ministru, până 
destul de târziu. Eu fac parte dintr-o 
generaţie pentru care părul lung 
era una dintre bucuriile noastre. 
Nu mi-aş mai lăsa părul foarte 
lung, dacă aş avea vârsta aceea. Am 
fost convins între timp că urechile 
sunt în regulă”, a explicat Crin 
Antonescu. „Nu contează cât de 
lung am părul, important e cât şi 
cum gândesc!”, a schimbat, brusc, 
repertoriul, gândul meu cântător. În 
ceea ce priveşte complexele pe care 
le are politicianul, afl aţi că e un 
om timid, dar nu complexat: „Fiica 
mea nu poate crede, spune că aşa 
ceva este strigător la cer: Cum să fi u 
timid când am umblat în mulţimi 
de oameni, adresez discursuri 
unor săli, merg la emisiuni de 
televiziune. Sunt, totuşi, un om 
iremediabil timid, dar complexat 
nu!”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Strop de vers“
Orizontal: u MIABATUTINPOA, GATERAMDUSALR, ITASIAPLECAAT, 
RR, INEL, J, TTA, TARCI, UA, C, UF, SOIA, OTRAVIRE, APATII, CLAVIR, 
MEI, ACE, ARACI, ET, SCUMP, TRUC, TUIA, MIALA, II, RIT, CESTI, MUR, 
USIHCNAAERIBE, CNIDNARTNIISA.

Dezlegarea jocului „Lumini... și umbre!“ de ieri:
Orizontal: u

C, O, S, TROPOTE, ABANOS, C, UNSI, AT, CAM, ICTERE, PARIU, AST, MIRI, RESA, TE, CIRC, 
R, PU, TATUATE, LOR, AD, AL, BALASTIERE, TEI, ETICE.

integramă 
Maiestatea...sa!

Dumnezeiești

Te bate 
la cap

...

...

A 
alerga

Aparatul 
marinarilor

Orașul 
îndrăgostiţilor

Provincie 
romană

Mașină 
de rafi nat

Bucată 
de piele

Potrivit

Stârv

Singură!

Tragere 
de timp

Proteină 
bogată în 

fi er
Alint 

de pisică

Uniune... 
naţională!

Comice

Muntele 
mic!

Agud

Niciodată!

Lupul 
deșertului

Ieșirea din 
veșnicie!

Curs 
lateral!

Cadou

...

Model de 
curăţenie

...

Tuns 
scurt!

O notă la 
cadou!

Transpirat

Tatiana 
Lipa

Viaţă

Singure!

Cură de 
castraveţi!

Unse!

Staţie 
recepţie-

transmisie

O repriză 
în alb

Gh. Gurău
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Un nou atac cu drone 
în Ucraina, în apropierea 
judeţelor Tulcea şi Galaţi

ANUNŢ AL MINISTERULUI APĂRĂRII NAŢIONALE  , IMPACT

PRF PVL 000035

MINISTRUL 

EDUCAŢIEI, 

ABSENŢĂ LA „ORA 

GUVERNULUI”
ANUNŢ. Biroul permanent al 

Camerei Deputaţilor a luat act, luni, 

de o scrisoare din partea ministrului 

Educaţiei, Daniel David, prin care 

acesta a informat conducerea forului 

legislativ că nu se va prezenta la „Ora 

Guvernului”. > pag. 06

HANDBALISTELE 

GĂLĂŢENE,                 

CU GÂNDUL               

LA PLAY-OFF
REZULTATE. Echipa 

feminină CSM a încheiat excelent 

sezonul regulat, cu 18 victorii din 

tot atâtea meciuri: 37-31 în ultima 

partidă, cu CSU Neptun Constanţa. 

Elevele Dacianei Balaban au realizat 

și un golaveraj excelent. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2025

7

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  marţi

17 - 22 februarie 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

După cum a anunţat Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN), 

în noaptea de duminică, 16 

februarie, spre luni, 17 februarie, 

Forţele Federaţiei Ruse au 

executat o nouă serie de atacuri 

cu vehicule aeriene fără pilot 

asupra unor obiective civile 

și de infrastructură portuară 

din Ucraina, în proximitatea 

frontierei fl uviale cu România, în 

zona localităţii Reni. 

„Sistemele de monitorizare 
și supraveghere radar ale Mi-
nisterului Apărării Naţionale au 
semnalat și monitorizat ţinte ae-
riene care au evoluat în spaţiul 
aerian ucrainean, în proximi-

tatea judeţelor Tulcea și Galaţi. 
Prin urmare, Centrul Naţional 
Militar de Comandă (nucleu) a 
notifi cat Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă, pri-
vind instituirea măsurilor de 
alertare a populaţiei în zona de 
graniţă a celor două judeţe, fi ind 
transmise, la ora 22.40, mesaje 

RO-Alert. Indicativul de înceta-
re a alertei aeriene în zonele vi-
zate a fost transmis la ora 00,05”, 
precizează Ministerul.

Sistemele radar ale Minis-
terului Apărării Naţionale nu 
au indicat, în niciun moment, 
eventuale pătrunderi neautori-
zate ale ţintelor monitorizate în 

spaţiul aerian naţional. Forţele 
MApN vor executa, în cursul 
acestei zile, conform procedu-
rilor-standard, cercetări în zo-
nele în care pot să apară riscuri 
ca urmare a acestor situaţii și 
vor continua misiunile de su-
praveghere a spaţiului aerian. 
De asemenea, structurile aliate 
sunt informate în timp real cu 
privire la situaţiile generate de 
atacuri.

„Ministerul Apărării Naţio-
nale rămâne ferm în acţiunile 
de condamnare a acestor atacuri 
executate de Federaţia Rusă îm-
potriva unor obiective și ele-
mente de infrastructură civilă 
ucrainene, care sunt nejustifi ca-
te și intră în gravă contradicţie 
cu normele de drept internaţio-
nal”, precizează instituţia. .

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.02.2025
FIDELITATE
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